


















































































































































































































Expocacer - Cooperativa dos Cafeicultores do Cerrado Ltda. 
 
Balanço patrimonial 
Em milhares de reais 
 
 
 

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras. 
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 Individual  Consolidado   Individual  Consolidado 
             
  2024   2023  2024     2024   2023  2024 
Ativo            Passivo e patrimônio liquido         
                      
Circulante           Circulante         
   Caixa e equivalentes de caixa (Nota 7) 198.816    321.900   202.458      Empréstimos e financiamentos (Nota 15) 751.154    510.459   751.154 
   Títulos e valores mobiliários (Nota 8) 56.270    1.771   56.270      Fornecedores de bens e consumo (Nota 16) 129.081    62.172   129.081 
   Contas a receber (Nota 9) 376.890    75.799   369.686      Fornecedores de cooperados em padronização (Nota 10.b) 1.570    45.496   1.570 
   Estoques (Nota 10.a) 261.058    181.548   266.417      Adiantamentos de clientes 1.107    1.923   1.107 
   Estoques de cooperados em padronização (Nota 10.b) 1.683   49.889   1.683     Obrigações trabalhistas  3.361    3.134   3.361 
   Impostos a recuperar (Nota 11) 18.821    10.070   18.821      Obrigações tributárias 1.043    1.636   1.043 
   Adiantamentos a fornecedores 1.619    1.158   1.619      Capital a restituir 1.809    331   1.809 
   Despesas antecipadas 1.273    387   1.273      Instrumentos financeiros (Nota 12) 385.971    8.161   385.971 
   Instrumentos financeiros (Nota 12) 516.717    129.321   516.717        

 
  

   Outros créditos 3.269    3.069   2.191   Total do passivo circulante 1.275.096    633.312   1.275.096 
                  
Total do ativo circulante  1.436.416   774.912  1.437.135   Não circulante       
             Empréstimos e financiamentos (Nota 15) 166.396    143.948   166.396 
            Fornecedores de bens e consumo (Nota 16) 709    1.380   709 
Não circulante            Obrigações tributárias 69    152   69 
  Realizável a longo prazo            Capital a restituir 3.207    3.035   3.207 
            Funpafi a restituir 126    136   126 
      Depósitos judiciais (Nota 17) 93    93   93     Provisões para contingências (Nota 17) 93    93   93 
      Outros créditos 7.030    3.956   7.030     Instrumentos financeiros (Nota 12) 24.006   2.054   24.006 
      Contas a receber (Nota 9) 3.941    8.284   3.941     Imposto de renda e contribuição social diferidos (Nota 26.b) -  408   - 
      Ativos mantidos para venda 558    558   558            
      Impostos a recuperar (Nota 11) 650    581   650   Total passivo não circulante 194.606    151.206   194.606 
      Instrumentos financeiros (Nota 12) 39.917    5.567   39.917           
      Imposto de renda e contribuição social diferidos (Nota 26.b) 6.756  -  6.756        
        Patrimônio Líquido (Nota 18)       
  58.945   19.039   58.945      Capital social  17.068    17.662   17.068 
            Reservas Estatutárias 72.047    46.976   72.047 
  Investimento (Nota 13) 719  -  -      Ajustes de avaliação patrimonial 9.324    9.316   9.324 
  Imobilizado (Nota 14) 69.720   66.319  69.720      Fundos 1    487   1 
  Intangível                                                                2.431   1.109  2.431      Sobra a disposição da AGO 89    2.420   89 
             
Total do ativo não circulante 131.815   86.467  131.096   Total do patrimônio líquido  98.529    76.861   98.529 
               

 
  

Total do ativo 1.568.231   861.379  1.568.231   Total do passivo e patrimônio líquido  1.568.231    861.379   1.568.231 
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         Reservas estatutárias         
                  

 
 

Capital 
Social 

 
 

Reserva 
Legal 

 
Reserva para 

fortalecimento 
financeiro 

 
Reserva 

Investimentos 
Sociais 

 
 
 

Rates 
 

Ajustes de 
avaliação 

patrimonial 
 

 
Fundo 

Funpafi 
 

Sobras a 
disposição 

da AGO 
 

 
 

Total 
 
Saldos em 1º de janeiro de 2023 

 
17.979   

3.665   
17.437   

293   
15.032   

9.407   
450   

1.346   
65.609 

 
Constituição de reservas 70% sobre as sobras do exercício 
anterior 

    

673          (673) 

  

Distribuição 30% sobre as sobras do exercício anterior               (673)  (673) 
Baixas de capital e funpafi (2.549)                (2.549) 
Integralização de capital e atualização do funpafi 2.232            37    2.269 
Utilização do RATES         (4.872)        (4.872) 
Sobras do exercício               18.610  18.610 
Constituição de reservas legais e estatutárias   1.294  6.472  259  6.960      (14.985)   
Distribuição 10% em espécie               (1.296)  (1.296) 
Realização de reserva       (237)    (91)    91  (237) 
 
Saldos em 31 de dezembro de 2023 

 
17.662 

  
4.959 

  
24.582 

  
315 

  
17.120 

  
9.316 

  
487 

  
2.420 

  
76.861 

 
Constituição de reservas 70% sobre as sobras do exercício 
anterior 

    

1.695          (1.695) 

  
 
 

Distribuição 30% sobre as sobras do exercício anterior               (726)   
 (726) 

Baixas de capital e funpafi (5.192)            (505)    (5.697) 
Integralização de capital e atualização do funpafi 4.598            19    4.617 
Utilização do RATES         (7.440)        (7.440) 
Sobras do exercício               33.594  33.594 
Constituição de reservas legais e estatutárias   1.662  9.974  831  18.633      (31.100)   
Distribuição 15% em espécie               (2.494)  (2.494) 
Realização de reserva        (284)    (90)    90  (284) 
Variação cambial de controlada localizada no exterior           98      98 
 
Saldos em 31 de dezembro de 2024 

 
17.068 

  
6.621 

  
36.251 

  
862 

  
28.313 

  
9.324 

  
1 

  
89 

  
98.529 
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2020 2021 2022 2023 2024
Expocaccer 117.922 125.489 130.328 186.945 95.919
Cooperados 101.912 149.414 53.649 193.240 67.385
Terc. Produtor 46.776 347.259 106.690 94.199 34.798
Terc. Trading 339.162 48.070 87.423 86.425 23.710
TOTAL 605.772 670.232 378.091 560.809 221.812

Estoque 2020/2024 -em sacas - por tipo de cliente
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Relatório do auditor independente  
sobre as demonstrações financeiras  
individuais e consolidadas 
 
 
Aos Administradores e Cooperados 
Expocacer Cooperativa dos  
Cafeicultores do Cerrado Ltda. 
 
 
 
 
Opinião 
 
Examinamos as demonstrações financeiras individuais da Expocacer Cooperativa dos Cafeicultores do 
Cerrado Ltda. ("Cooperativa"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as 
respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e 
dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, assim como as demonstrações financeiras 
consolidadas da Expocacer Cooperativa dos Cafeicultores do Cerrado Ltda. e sua controlada 
("Consolidado"), que compreendem o balanço patrimonial consolidado em 31 de dezembro de 2024 e as 
respectivas demonstrações consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutações do 
patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes 
notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. 
 
Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os 
aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Cooperativa e da Cooperativa e sua controlada 
em 31 de dezembro de 2024, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa, bem 
como o desempenho consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa consolidados para o exercício 
findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às sociedades 
cooperativas. 
 
Base para opinião 
 
Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas 
responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção intitulada 
"Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". 
Somos independentes em relação à Cooperativa e sua controlada, de acordo com os princípios éticos 
relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo 
Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas 
normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar 
nossa opinião. 
 
Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras 
individuais e consolidadas 
 
A administração da Cooperativa é responsável pela elaboração e adequada apresentação das 
demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no 
Brasil aplicáveis às sociedades cooperativas e pelos controles internos que ela determinou como 
necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, 
independentemente se causada por fraude ou erro. 
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Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável 
pela avaliação da capacidade de a Cooperativa e sua controlada, em seu conjunto, continuar operando, 
divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa 
base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda 
liquidar a Cooperativa e sua controlada, em seu conjunto, ou cessar suas operações, ou não tenha 
nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. 
 
Os responsáveis pela governança da Cooperativa são aqueles com responsabilidade pela supervisão do 
processo de elaboração das demonstrações financeiras. 
 
Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais 
e consolidadas 
 
Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e 
consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada 
por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto 
nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas 
brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As 
distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, 
individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões 
econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. 
 
Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, 
exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: 
 
• Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e 

consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos 
procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria 
apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante 
resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar 
os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. 

 
• Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos 

procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos 
opinião sobre a eficácia dos controles internos da Cooperativa e sua controlada. 

 
• Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e 

respectivas divulgações feitas pela administração. 
 
• Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade 

operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a 
eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de 
continuidade operacional da Cooperativa e sua controlada, em seu conjunto. Se concluirmos que existe 
incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas 
divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações 
forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a 
data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Cooperativa e sua 
controlada, em seu conjunto, a não mais se manter em continuidade operacional.  

Docusign Envelope ID: 117F02CD-102D-46FC-BE5B-AED69395F812



Expocacer Cooperativa dos  
Cafeicultores do Cerrado Ltda. 
 
 

4 

• Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras individuais e 
consolidadas, inclusive as divulgações e se essas demonstrações financeiras representam as 
correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. 

 
• Planejamos e executamos a auditoria do grupo para obter evidência de auditoria apropriada e 

suficiente referente às informações financeiras das entidades ou unidades de negócio do grupo como 
base para formar uma opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Somos 
responsáveis pela direção, supervisão e revisão do trabalho de auditoria realizado para os propósitos da 
auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria.  

 
Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da 
época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as 
deficiências significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante 
nossos trabalhos. 
 
Belo Horizonte, 20 de fevereiro de 2025 
 
 
 
 
PricewaterhouseCoopers 
Auditores Independentes Ltda. 
CRC 2SP000160/F-5 
 
 
 
 
Guilherme Campos e Silva 
Contador CRC 1SP218254/O-1 
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   Instrumentos financeiros (Nota 12) 516.717    129.321   516.717        

 
  

   Outros créditos 3.269    3.069   2.191   Total do passivo circulante 1.275.096    633.312   1.275.096 
                  
Total do ativo circulante  1.436.416   774.912  1.437.135   Não circulante       
             Empréstimos e financiamentos (Nota 15) 166.396    143.948   166.396 
            Fornecedores de bens e consumo (Nota 16) 709    1.380   709 
Não circulante            Obrigações tributárias 69    152   69 
  Realizável a longo prazo            Capital a restituir 3.207    3.035   3.207 
            Funpafi a restituir 126    136   126 
      Depósitos judiciais (Nota 17) 93    93   93     Provisões para contingências (Nota 17) 93    93   93 
      Outros créditos 7.030    3.956   7.030     Instrumentos financeiros (Nota 12) 24.006   2.054   24.006 
      Contas a receber (Nota 9) 3.941    8.284   3.941     Imposto de renda e contribuição social diferidos (Nota 26.b) -  408   - 
      Ativos mantidos para venda 558    558   558            
      Impostos a recuperar (Nota 11) 650    581   650   Total passivo não circulante 194.606    151.206   194.606 
      Instrumentos financeiros (Nota 12) 39.917    5.567   39.917           
      Imposto de renda e contribuição social diferidos (Nota 26.b) 6.756  -  6.756        
        Patrimônio Líquido (Nota 18)       
  58.945   19.039   58.945      Capital social  17.068    17.662   17.068 
            Reservas Estatutárias 72.047    46.976   72.047 
  Investimento (Nota 13) 719  -  -      Ajustes de avaliação patrimonial 9.324    9.316   9.324 
  Imobilizado (Nota 14) 69.720   66.319  69.720      Fundos 1    487   1 
  Intangível                                                                2.431   1.109  2.431      Sobra a disposição da AGO 89    2.420   89 
             
Total do ativo não circulante 131.815   86.467  131.096   Total do patrimônio líquido  98.529    76.861   98.529 
               

 
  

Total do ativo 1.568.231   861.379  1.568.231   Total do passivo e patrimônio líquido  1.568.231    861.379   1.568.231 

Docusign Envelope ID: 117F02CD-102D-46FC-BE5B-AED69395F812

Expocacer - Cooperativa dos Cafeicultores do Cerrado Ltda. 
 
Balanço patrimonial 
Em milhares de reais 
 
 
 

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras. 
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 Individual  Consolidado   Individual  Consolidado 
             
  2024   2023  2024     2024   2023  2024 
Ativo            Passivo e patrimônio liquido         
                      
Circulante           Circulante         
   Caixa e equivalentes de caixa (Nota 7) 198.816    321.900   202.458      Empréstimos e financiamentos (Nota 15) 751.154    510.459   751.154 
   Títulos e valores mobiliários (Nota 8) 56.270    1.771   56.270      Fornecedores de bens e consumo (Nota 16) 129.081    62.172   129.081 
   Contas a receber (Nota 9) 376.890    75.799   369.686      Fornecedores de cooperados em padronização (Nota 10.b) 1.570    45.496   1.570 
   Estoques (Nota 10.a) 261.058    181.548   266.417      Adiantamentos de clientes 1.107    1.923   1.107 
   Estoques de cooperados em padronização (Nota 10.b) 1.683   49.889   1.683     Obrigações trabalhistas  3.361    3.134   3.361 
   Impostos a recuperar (Nota 11) 18.821    10.070   18.821      Obrigações tributárias 1.043    1.636   1.043 
   Adiantamentos a fornecedores 1.619    1.158   1.619      Capital a restituir 1.809    331   1.809 
   Despesas antecipadas 1.273    387   1.273      Instrumentos financeiros (Nota 12) 385.971    8.161   385.971 
   Instrumentos financeiros (Nota 12) 516.717    129.321   516.717        

 
  

   Outros créditos 3.269    3.069   2.191   Total do passivo circulante 1.275.096    633.312   1.275.096 
                  
Total do ativo circulante  1.436.416   774.912  1.437.135   Não circulante       
             Empréstimos e financiamentos (Nota 15) 166.396    143.948   166.396 
            Fornecedores de bens e consumo (Nota 16) 709    1.380   709 
Não circulante            Obrigações tributárias 69    152   69 
  Realizável a longo prazo            Capital a restituir 3.207    3.035   3.207 
            Funpafi a restituir 126    136   126 
      Depósitos judiciais (Nota 17) 93    93   93     Provisões para contingências (Nota 17) 93    93   93 
      Outros créditos 7.030    3.956   7.030     Instrumentos financeiros (Nota 12) 24.006   2.054   24.006 
      Contas a receber (Nota 9) 3.941    8.284   3.941     Imposto de renda e contribuição social diferidos (Nota 26.b) -  408   - 
      Ativos mantidos para venda 558    558   558            
      Impostos a recuperar (Nota 11) 650    581   650   Total passivo não circulante 194.606    151.206   194.606 
      Instrumentos financeiros (Nota 12) 39.917    5.567   39.917           
      Imposto de renda e contribuição social diferidos (Nota 26.b) 6.756  -  6.756        
        Patrimônio Líquido (Nota 18)       
  58.945   19.039   58.945      Capital social  17.068    17.662   17.068 
            Reservas Estatutárias 72.047    46.976   72.047 
  Investimento (Nota 13) 719  -  -      Ajustes de avaliação patrimonial 9.324    9.316   9.324 
  Imobilizado (Nota 14) 69.720   66.319  69.720      Fundos 1    487   1 
  Intangível                                                                2.431   1.109  2.431      Sobra a disposição da AGO 89    2.420   89 
             
Total do ativo não circulante 131.815   86.467  131.096   Total do patrimônio líquido  98.529    76.861   98.529 
               

 
  

Total do ativo 1.568.231   861.379  1.568.231   Total do passivo e patrimônio líquido  1.568.231    861.379   1.568.231 

Docusign Envelope ID: 117F02CD-102D-46FC-BE5B-AED69395F812

Expocacer - Cooperativa dos Cafeicultores do Cerrado Ltda. 
 
Balanço patrimonial 
Em milhares de reais 
 
 
 

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras. 
 
1 de 48 

 Individual  Consolidado   Individual  Consolidado 
             
  2024   2023  2024     2024   2023  2024 
Ativo            Passivo e patrimônio liquido         
                      
Circulante           Circulante         
   Caixa e equivalentes de caixa (Nota 7) 198.816    321.900   202.458      Empréstimos e financiamentos (Nota 15) 751.154    510.459   751.154 
   Títulos e valores mobiliários (Nota 8) 56.270    1.771   56.270      Fornecedores de bens e consumo (Nota 16) 129.081    62.172   129.081 
   Contas a receber (Nota 9) 376.890    75.799   369.686      Fornecedores de cooperados em padronização (Nota 10.b) 1.570    45.496   1.570 
   Estoques (Nota 10.a) 261.058    181.548   266.417      Adiantamentos de clientes 1.107    1.923   1.107 
   Estoques de cooperados em padronização (Nota 10.b) 1.683   49.889   1.683     Obrigações trabalhistas  3.361    3.134   3.361 
   Impostos a recuperar (Nota 11) 18.821    10.070   18.821      Obrigações tributárias 1.043    1.636   1.043 
   Adiantamentos a fornecedores 1.619    1.158   1.619      Capital a restituir 1.809    331   1.809 
   Despesas antecipadas 1.273    387   1.273      Instrumentos financeiros (Nota 12) 385.971    8.161   385.971 
   Instrumentos financeiros (Nota 12) 516.717    129.321   516.717        

 
  

   Outros créditos 3.269    3.069   2.191   Total do passivo circulante 1.275.096    633.312   1.275.096 
                  
Total do ativo circulante  1.436.416   774.912  1.437.135   Não circulante       
             Empréstimos e financiamentos (Nota 15) 166.396    143.948   166.396 
            Fornecedores de bens e consumo (Nota 16) 709    1.380   709 
Não circulante            Obrigações tributárias 69    152   69 
  Realizável a longo prazo            Capital a restituir 3.207    3.035   3.207 
            Funpafi a restituir 126    136   126 
      Depósitos judiciais (Nota 17) 93    93   93     Provisões para contingências (Nota 17) 93    93   93 
      Outros créditos 7.030    3.956   7.030     Instrumentos financeiros (Nota 12) 24.006   2.054   24.006 
      Contas a receber (Nota 9) 3.941    8.284   3.941     Imposto de renda e contribuição social diferidos (Nota 26.b) -  408   - 
      Ativos mantidos para venda 558    558   558            
      Impostos a recuperar (Nota 11) 650    581   650   Total passivo não circulante 194.606    151.206   194.606 
      Instrumentos financeiros (Nota 12) 39.917    5.567   39.917           
      Imposto de renda e contribuição social diferidos (Nota 26.b) 6.756  -  6.756        
        Patrimônio Líquido (Nota 18)       
  58.945   19.039   58.945      Capital social  17.068    17.662   17.068 
            Reservas Estatutárias 72.047    46.976   72.047 
  Investimento (Nota 13) 719  -  -      Ajustes de avaliação patrimonial 9.324    9.316   9.324 
  Imobilizado (Nota 14) 69.720   66.319  69.720      Fundos 1    487   1 
  Intangível                                                                2.431   1.109  2.431      Sobra a disposição da AGO 89    2.420   89 
             
Total do ativo não circulante 131.815   86.467  131.096   Total do patrimônio líquido  98.529    76.861   98.529 
               

 
  

Total do ativo 1.568.231   861.379  1.568.231   Total do passivo e patrimônio líquido  1.568.231    861.379   1.568.231 

Docusign Envelope ID: 117F02CD-102D-46FC-BE5B-AED69395F812



Expocacer - Cooperativa dos Cafeicultores do Cerrado Ltda. 
 
Balanço patrimonial 
Em milhares de reais 
 
 
 

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras. 
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 Individual  Consolidado   Individual  Consolidado 
             
  2024   2023  2024     2024   2023  2024 
Ativo            Passivo e patrimônio liquido         
                      
Circulante           Circulante         
   Caixa e equivalentes de caixa (Nota 7) 198.816    321.900   202.458      Empréstimos e financiamentos (Nota 15) 751.154    510.459   751.154 
   Títulos e valores mobiliários (Nota 8) 56.270    1.771   56.270      Fornecedores de bens e consumo (Nota 16) 129.081    62.172   129.081 
   Contas a receber (Nota 9) 376.890    75.799   369.686      Fornecedores de cooperados em padronização (Nota 10.b) 1.570    45.496   1.570 
   Estoques (Nota 10.a) 261.058    181.548   266.417      Adiantamentos de clientes 1.107    1.923   1.107 
   Estoques de cooperados em padronização (Nota 10.b) 1.683   49.889   1.683     Obrigações trabalhistas  3.361    3.134   3.361 
   Impostos a recuperar (Nota 11) 18.821    10.070   18.821      Obrigações tributárias 1.043    1.636   1.043 
   Adiantamentos a fornecedores 1.619    1.158   1.619      Capital a restituir 1.809    331   1.809 
   Despesas antecipadas 1.273    387   1.273      Instrumentos financeiros (Nota 12) 385.971    8.161   385.971 
   Instrumentos financeiros (Nota 12) 516.717    129.321   516.717        

 
  

   Outros créditos 3.269    3.069   2.191   Total do passivo circulante 1.275.096    633.312   1.275.096 
                  
Total do ativo circulante  1.436.416   774.912  1.437.135   Não circulante       
             Empréstimos e financiamentos (Nota 15) 166.396    143.948   166.396 
            Fornecedores de bens e consumo (Nota 16) 709    1.380   709 
Não circulante            Obrigações tributárias 69    152   69 
  Realizável a longo prazo            Capital a restituir 3.207    3.035   3.207 
            Funpafi a restituir 126    136   126 
      Depósitos judiciais (Nota 17) 93    93   93     Provisões para contingências (Nota 17) 93    93   93 
      Outros créditos 7.030    3.956   7.030     Instrumentos financeiros (Nota 12) 24.006   2.054   24.006 
      Contas a receber (Nota 9) 3.941    8.284   3.941     Imposto de renda e contribuição social diferidos (Nota 26.b) -  408   - 
      Ativos mantidos para venda 558    558   558            
      Impostos a recuperar (Nota 11) 650    581   650   Total passivo não circulante 194.606    151.206   194.606 
      Instrumentos financeiros (Nota 12) 39.917    5.567   39.917           
      Imposto de renda e contribuição social diferidos (Nota 26.b) 6.756  -  6.756        
        Patrimônio Líquido (Nota 18)       
  58.945   19.039   58.945      Capital social  17.068    17.662   17.068 
            Reservas Estatutárias 72.047    46.976   72.047 
  Investimento (Nota 13) 719  -  -      Ajustes de avaliação patrimonial 9.324    9.316   9.324 
  Imobilizado (Nota 14) 69.720   66.319  69.720      Fundos 1    487   1 
  Intangível                                                                2.431   1.109  2.431      Sobra a disposição da AGO 89    2.420   89 
             
Total do ativo não circulante 131.815   86.467  131.096   Total do patrimônio líquido  98.529    76.861   98.529 
               

 
  

Total do ativo 1.568.231   861.379  1.568.231   Total do passivo e patrimônio líquido  1.568.231    861.379   1.568.231 

Docusign Envelope ID: 117F02CD-102D-46FC-BE5B-AED69395F812

Expocacer - Cooperativa dos Cafeicultores do Cerrado Ltda. 
 
Demonstração de sobras ou perdas 
Exercícios findos em 31 de dezembro 
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma 
 
 
 

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras. 
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           Individual 
            
          2024          2023 

 
  

  
   

  
       

  
 

  
  

 
Cooperados   Terceiros   Total   

 
Cooperados   Terceiros    Total   

               
Receita liquida (Nota 19) 1.170.248  804.855  1.975.103  771.052 581.434 1.352.486 

       
     

   Custos com produtos vendidos e serviços  
       prestados (Nota 20) 

 
(1.049.953) 

  
(722.120) 

  
(1.772.073) 

  
(739.998) 

 
 

(558.016) 

 
 

(1.298.014) 
   Instrumentos financeiros e derivativos e  
       variação cambial (Nota 25) 

 
(34.259) 

  
(23.562) 

  
(57.821) 

  
41.678 

 
 

31.428 

 
 

73.106 
       

     

Sobra bruta 86.036  59.173  145.209  72.732 
 

54.846 
 

127.578 
       

     

   Dispêndios administrativos e gerais (Nota 21) (18.977)  (13.052)  (32.029)  (13.832) 
 

(10.281) 
 

(24.113) 
   Despesas comerciais (Nota 22) (22.579)  (15.530)  (38.109)  (18.181) 

 
(13.710) 

 
(31.891) 

   Equivalência patrimonial (Nota 13) 142  98  240  -  -  - 
   Outros ingressos operacionais (Nota 23) 12.549  8.632  21.181  4.423 

 
3.187 

 
7.610 

       
     

Dispêndios operacionais (28.865)  (19.852)  (48.717)  (27.590) 
 

(20.804) 
 

(48.394) 
       

     

Sobra antes do resultado financeiro 57.171  39.321  96.492  45.142 
 

34.042 
 

79.184 
       

     

   Ingressos financeiros (Nota 24) 8.658  5.955  14.613  11.087 
 

8.361 
 

19.448 
   Dispêndios financeiros (Nota 24) (49.206)  (33.842)  (83.048)  (43.285) 

 
(32.640) 

 
(75.925) 

       
     

Resultado financeiro (40.548)  (27.887)  (68.435)  (32.198) 
 

(24.279) 
 

(56.477) 
       

     

Sobra líquida antes da tributação 16.623  11.434  28.057  12.944 
 

9.763 
 

22.707 
       

     

   Imposto de renda e Contribuição social (Nota 26) -  5.537  5.537  -  (4.097)  (4.097) 
       

     

Sobra líquida do exercício 16.623  16.971  33.594  12.944 
 

5.666 
 

18.610 

Docusign Envelope ID: 117F02CD-102D-46FC-BE5B-AED69395F812
Expocacer - Cooperativa dos Cafeicultores do Cerrado Ltda. 
 
Balanço patrimonial 
Em milhares de reais 
 
 
 

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras. 
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 Individual  Consolidado   Individual  Consolidado 
             
  2024   2023  2024     2024   2023  2024 
Ativo            Passivo e patrimônio liquido         
                      
Circulante           Circulante         
   Caixa e equivalentes de caixa (Nota 7) 198.816    321.900   202.458      Empréstimos e financiamentos (Nota 15) 751.154    510.459   751.154 
   Títulos e valores mobiliários (Nota 8) 56.270    1.771   56.270      Fornecedores de bens e consumo (Nota 16) 129.081    62.172   129.081 
   Contas a receber (Nota 9) 376.890    75.799   369.686      Fornecedores de cooperados em padronização (Nota 10.b) 1.570    45.496   1.570 
   Estoques (Nota 10.a) 261.058    181.548   266.417      Adiantamentos de clientes 1.107    1.923   1.107 
   Estoques de cooperados em padronização (Nota 10.b) 1.683   49.889   1.683     Obrigações trabalhistas  3.361    3.134   3.361 
   Impostos a recuperar (Nota 11) 18.821    10.070   18.821      Obrigações tributárias 1.043    1.636   1.043 
   Adiantamentos a fornecedores 1.619    1.158   1.619      Capital a restituir 1.809    331   1.809 
   Despesas antecipadas 1.273    387   1.273      Instrumentos financeiros (Nota 12) 385.971    8.161   385.971 
   Instrumentos financeiros (Nota 12) 516.717    129.321   516.717        

 
  

   Outros créditos 3.269    3.069   2.191   Total do passivo circulante 1.275.096    633.312   1.275.096 
                  
Total do ativo circulante  1.436.416   774.912  1.437.135   Não circulante       
             Empréstimos e financiamentos (Nota 15) 166.396    143.948   166.396 
            Fornecedores de bens e consumo (Nota 16) 709    1.380   709 
Não circulante            Obrigações tributárias 69    152   69 
  Realizável a longo prazo            Capital a restituir 3.207    3.035   3.207 
            Funpafi a restituir 126    136   126 
      Depósitos judiciais (Nota 17) 93    93   93     Provisões para contingências (Nota 17) 93    93   93 
      Outros créditos 7.030    3.956   7.030     Instrumentos financeiros (Nota 12) 24.006   2.054   24.006 
      Contas a receber (Nota 9) 3.941    8.284   3.941     Imposto de renda e contribuição social diferidos (Nota 26.b) -  408   - 
      Ativos mantidos para venda 558    558   558            
      Impostos a recuperar (Nota 11) 650    581   650   Total passivo não circulante 194.606    151.206   194.606 
      Instrumentos financeiros (Nota 12) 39.917    5.567   39.917           
      Imposto de renda e contribuição social diferidos (Nota 26.b) 6.756  -  6.756        
        Patrimônio Líquido (Nota 18)       
  58.945   19.039   58.945      Capital social  17.068    17.662   17.068 
            Reservas Estatutárias 72.047    46.976   72.047 
  Investimento (Nota 13) 719  -  -      Ajustes de avaliação patrimonial 9.324    9.316   9.324 
  Imobilizado (Nota 14) 69.720   66.319  69.720      Fundos 1    487   1 
  Intangível                                                                2.431   1.109  2.431      Sobra a disposição da AGO 89    2.420   89 
             
Total do ativo não circulante 131.815   86.467  131.096   Total do patrimônio líquido  98.529    76.861   98.529 
               

 
  

Total do ativo 1.568.231   861.379  1.568.231   Total do passivo e patrimônio líquido  1.568.231    861.379   1.568.231 

Docusign Envelope ID: 117F02CD-102D-46FC-BE5B-AED69395F812



Expocacer - Cooperativa dos Cafeicultores do Cerrado Ltda. 
 
Demonstração de sobras ou perdas 
Exercícios findos em 31 de dezembro 
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma 
 
 
 

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras. 
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     Consolidado 
      
          2024 

             
 Cooperados   Terceiros   Total   

         
Receita liquida (Nota 19) 1.169.758  804.517  1.974.275 

      
   Custos com produtos vendidos e serviços prestados (Nota 20) (1.049.054)  (721.501)  (1.770.555) 
   Instrumentos financeiros e derivativos e variação cambial (Nota 25) (34.259)  (23.562)  (57.821) 

      
Sobra bruta 86.445  59.454  145.899 

      
   Dispêndios administrativos e gerais (Nota 21) (19.054)  (13.104)  (32.158) 
   Despesas comerciais (Nota 22) (22.756)  (15.651)  (38.407) 
   Outros ingressos operacionais (Nota 23) 12.549  8.631  21.180 

      
Dispêndios operacionais (29.261)  (20.124)  (49.385) 

      
Sobra antes do resultado financeiro 57.184  39.330  96.514 

      
   Ingressos financeiros (Nota 24) 8.658  5.955  14.613 
   Dispêndios financeiros (Nota 24) (49.219)  (33.851)  (83.070) 

      
Resultado financeiro (40.561)  (27.896)  (68.457) 

      
Sobra líquida antes da tributação 16.623  11.434  28.057 

      
   Imposto de renda e Contribuição social (Nota 26) -  5.537  5.537 
      
Sobra líquida do exercício 16.623  16.971  33.594 

Docusign Envelope ID: 117F02CD-102D-46FC-BE5B-AED69395F812



Expocacer - Cooperativa dos Cafeicultores do Cerrado Ltda. 
 
Demonstração do resultado abrangente 
Exercícios findos em 31 de dezembro 
Em milhares de reais 
 
 
 

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.
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    Individual  Consolidado 
       
    2024   2023  2024 
       
Sobras líquidas do exercício   33.594   18.610  33.594 
Variação cambial de controlada localizada no exterior (Nota 13)  98  -  98 
       
Total do resultado abrangente do exercício   33.692   18.610  33.692 

Docusign Envelope ID: 117F02CD-102D-46FC-BE5B-AED69395F812



Expocacer - Cooperativa dos Cafeicultores do Cerrado Ltda. 
 
Demonstração das mutações no patrimônio líquido 
Exercícios findos em 31 de dezembro 
Em milhares de reais 
 
 
 

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.
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         Reservas estatutárias         
                  

 
 

Capital 
Social 

 
 

Reserva 
Legal 

 
Reserva para 

fortalecimento 
financeiro 

 
Reserva 

Investimentos 
Sociais 

 
 
 

Rates 
 

Ajustes de 
avaliação 

patrimonial 
 

 
Fundo 

Funpafi 
 

Sobras a 
disposição 

da AGO 
 

 
 

Total 
 
Saldos em 1º de janeiro de 2023 

 
17.979   

3.665   
17.437   

293   
15.032   

9.407   
450   

1.346   
65.609 
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   Individual  Consolidado 
      
  2024   2023  2024 
          
Sobras líquidas 33.594    18.610   33.594 
     

 
  

Instrumentos financeiros e derivativos (21.984)    (7.879)  (21.984) 
Depreciação e amortização 3.004    2.922   3.004 
Provisão (reversão) para perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa (101)  (603)  (101) 
Provisão para contingências -    7   - 
Equivalência patrimonial (240)  -  - 
Imposto de renda e contribuição social (5.537)  4.097  (5.537) 
Juros provisionados 74.872   69.024   74.872 
   

83.608 
   

 86.178  
  

Sobras ajustadas    83.848 
         
Variação nos ativos e passivos     
Contas a receber (296.647)    25.729   (289.443) 
Estoques (31.304)    (44.698)  (36.663) 
Adiantamento a fornecedores (461)    (452)  (461) 
Impostos a recuperar (8.820)    (2.584)  (8.820) 
Outros ativos  (3.076)    (2.651)  (2.984) 
Fornecedores de mercadorias, bens e consumo 22.312    42.255   22.312 
Obrigações sociais, tributárias, provisão de férias e encargos (1.120)    (540)   (1.120) 
Outros passivos  824    (1.736)  824 
   

(234.684) 
   

101.501  
  

Caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais    (232.507) 
     

 
  

Juros pagos (62.419)    (57.746)  (62.419) 
Imposto de renda e contribuição social pagos (955)  (1.535)  (955) 
     

 
  

Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais (298.058)    42.220   (295.881) 
         
Fluxo de caixa das atividades de investimento     
Aquisições de imobilizado e do intangível (7.826)    (5.607)  (7.826) 
Títulos e valores mobiliários (54.499)    20.410   (54.499) 
Aporte de capital em controlada (381)  -  - 
Aporte de mútuo em controlada (1.084)  -  - 
Alienação de imobilizado 98    120   98 
   

(63.692) 
   

 14.923  
  

Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento    (62.227) 
         
Fluxo de caixa das atividades de financiamento     
Captação de empréstimos e financiamentos 967.776    655.558   967.776 
Amortização de empréstimos e financiamentos (717.086)       (655.713)  (717.086) 
Integralizações de capital e atualização Funpafi 4.617    2.269   4.617 
Baixas de capital e Funpafi (5.697)    (2.549)  (5.697) 
Distribuição de sobras em espécie (3.220)   (1.969)  (3.220) 
Utilização do Rates e investimentos sociais (7.724)  (5.109)  (7.724) 
   

238.666 
   

 (7.513) 
  

Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamento    238.666 
     

 
  

Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa, líquidos (123.084)    49.630   (119.442) 
         
Variação do caixa e equivalentes de caixa     
Saldo do caixa e equivalentes de caixa no final do exercício 198.816    321.900   202.458 
Saldo do caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 321.900    272.270   321.900 
 
Aumento (redução) do caixa e equivalentes de caixa  

 
(123.084)    

49.630 
  

(119.442) 
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1 Contexto operacional  

 
A Expocacer – Cooperativa dos Cafeicultores do Cerrado Ltda. (“Cooperativa”, “Expocacer” ou “Grupo”), 
é uma cooperativa de produção agropecuária com sede única em Patrocínio/MG, tem como objetivo 
principal, dentre outros, incentivar e aprimorar a cafeicultura da região do Cerrado Mineiro; prestar 
serviços de preparo, rebenefício, armazenagem, comercialização e industrialização de café, operar como 
armazém geral, promover a comercialização de cafés nos mercados interno e externo, e trabalhar com a 
importação e comercialização de insumos, máquinas e equipamentos.  
 
Em 2023 a cooperativa iniciou seu processo de revitalização da marca, acrescentando além dos 
princípios básicos de missão, visão e valores, o seu propósito que é “inspirar, fomentar e nutrir uma 
cafeicultura de vanguarda atrelada ao impacto”. Sendo a ambição da cooperativa tornar seus produtores 
(cooperados) e a região que ela está inserida (região do cerrado mineiro) os mais inovadores e 
sustentáveis do mundo do café, e ser percebida como uma cooperativa de vanguarda, representativa, 
transparente e a frente do seu tempo. Em Assembleia Geral Extraordinária, realizada no dia 21 de 
fevereiro de 2024, foi aprovado a alteração do razão social da Cooperativa para Expocacer – Cooperativa 
dos Cafeicultores do Cerrado Ltda. 
 
Este ano dando continuidade a este processo, estamos trabalhando com o envolvimento e engajamento 
de seus stakeholders internos, sendo eles cooperados e funcionários, no intuito de promover o espírito 
de pertencimento, fortalecendo a fidelização e motivando a equipe para entregar um trabalho com 
excelência e qualidade.  
 
A Expocacer possui cooperados em 36 municípios especificamente da região do Cerrado Mineiro, 
zelando pela proteção da marca “Café da Região do Cerrado Mineiro”, uma denominação de origem 
controlada e que comprova a qualidade única dos seus cafés. A prestação de serviços aos seus 
cooperados acontece pela Matriz em Patrocínio/MG e pelo escritório comercial da cidade de Patos de 
Minas. A cooperativa contava com 742 cooperados ao final do exercício de 2024 (696 em 31 de dezembro 
de 2023) 
 
Em 12 de janeiro de 2024, a Expocacer registrou a Expocacer USA LLC em Delaware, USA, com o 
objetivo de atender à demanda por cafés especiais, cujo volumes são fracionados. Esse mercado é 
composto por pequenas e médias torrefações e por cafeterias que demandam individualmente pequenas 
quantidades de café, mas, juntas, formam uma significativa demanda. Tendo uma unidade nos USA, a 
Expocacer Brasil envia seus cafés em contêiners fechados para a Expocacer USA. Esses cafés ficam 
armazenados em armazéns gerais credenciados, que promovem a entrega dos cafés vendidos. A 
Expocacer USA comercializa os cafés de forma fracionada, atendendo seus clientes em qualquer 
quantidade por eles demandada. 
 
A emissão das demonstrações financeiras da Expocacer foi aprovada e autorizada para divulgação pelo 
Conselho de Administração em 20 de fevereiro de 2025. 
 

1.1 Conflito geopolítico 
 
Em fevereiro de 2022, a Rússia lançou uma invasão militar em larga escala e continua envolvida em um 
amplo conflito militar com a Ucrânia. Em resposta, governos e autoridades em todo o mundo, incluindo 
os Estados Unidos, Reino Unido e União Europeia, anunciaram diversas sanções e restrições a 
exportação a certas empresas, instituições financeiras, indivíduos e setores econômicos da Rússia e 
Bielorrússia. A Rússia, por sua vez, anunciou contramedidas com vistas a punir empresas estrangeiras 
pela interrupção de suas atividades. Tais sanções e demais medidas, podem afetar nossos negócios   
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devido ao fato da Rússia e da Bielorrúsia serem os principais fornecedores de fertilizantes NPK 
(nitrogenados (N), fosfatados (P) e potássio (K)) para o Brasil, que são insumos de grande importância 
para a agricultura brasileira. 
 
A Administração da Cooperativa está monitorando continuamente os desenvolvimentos para avaliar 
quaisquer possíveis impactos futuros que possam surgir como resultado da crise em andamento. 
 

1.2 Reforma Tributária sobre o consumo 
 
Em 20 de dezembro de 2023, foi promulgada a Emenda Constitucional (“EC”) no 132, que estabelece a 
Reforma Tributária (“Reforma”) sobre o consumo. O modelo da Reforma está baseado num IVA 
repartido (“IVA dual”) em duas competências, uma federal (Contribuição sobre Bens e Serviços - CBS), 
que substituirá o PIS e a COFINS, e uma sub-nacional (Imposto sobre Bens e Serviços - IBS), que 
substituirá o  ICMS e o ISS. 
 
Foi também criado um Imposto Seletivo (“IS”) – de competência federal, que incidirá sobre a produção, 
extração,comercialização ou importação de bens e serviços prejudiciais à saúde e ao meio ambiente, nos 
termos de lei complementar. 
 
Em 17 de dezembro de 2024, foi concluída a aprovação, pelo Congresso Nacional, do primeiro projeto de 
lei complementar (PLP) 68/2024, que regulamentou parte da Reforma. O PLP 68/2024 foi sancionado 
com vetos pelo presidente da República em 16 de janeiro de 2025, tornando-se a Lei Complementar nº 
214/2025. 
 
Embora a regulamentação e instituição do Comitê Gestor do IBS) tenha sido inicialmente tratada no PLP 
nº 108/2024, segundo projeto de regulamentação da Reforma, que ainda será apreciado pelo Senado 
Federal, parte da tratativa já foi incorporada ao PLP nº 68/2024, aprovado como acima mencionado 
que, entre outras previsões, determinou a instituição, até 31 de dezembro de 2025, do referido Comitê, 
responsável pela administração do referido imposto.  
 
Haverá um período de transição de 2026 até 2032, em que os dois sistemas tributários – antigo e novo – 
coexistirão. Os impactos da Reforma na apuração dos tributos acima mencionados, a partir do início do 
período de transição, somente serão plenamente conhecidos quando da finalização do processo de 
regulamentação dos temas pendentes por lei complementar. Consequentemente, não há qualquer efeito 
da Reforma nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2024.  

1.3  Impactos contábeis relacionados às mudanças climáticas  
  

O clima tem sido um assunto desafiador para o agronegócio nos últimos anos, os principais fenômenos 
climáticos que tem afetado a cafeicultura recente, como geadas, stress hídrico e altas temperaturas, tem 
feito com que as companhias repensassem seu modelo de negócio e buscassem ferramentas para 
protegerem sua atividade econômica. 
 
Desde a safra de 2014/2015 que os produtores rurais de café vem tendo surpresas negativas com o 
aquecimento global, neste período uma seca prolongada e chuvas abaixo da média anual, afetou a 
produtividade, causando prejuízos para toda a cadeia e prejudicando a continuidade da atividade. 
 
Mais recentemente em julho de 2021, a cafeicultura de Minas Gerais o maior produtor de café da espécie 
arábica do país, sofreu com uma geada severa que prejudicou uma área grande de cafezais, fazendo com 
que fosse necessário a erradicação da planta e a substituição da cultura.  
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A Expocacer está atenta a esses cenários e eventos negativos, no que tange o assunto clima, vem 
buscando ferramentas no mercado para levar ao seu cooperado produtor, soluções que venham proteger 
o seu negócio, desde o incentivo a pesquisa de novas variedades resistentes, bem como maneiras 
regenerativas de cultivo, além do incentivo a contratação de seguro de safra, onde entendemos ser a 
principal ferramenta para a proteção de perdas causadas por esses fenômenos climáticos. 
 

1.4 Sustentabilidade 
 

Nos últimos 30 anos, a Expocacer tem consolidado seu compromisso com a sustentabilidade, 
promovendo impactos positivos na cafeicultura do Cerrado Mineiro e em toda a sua cadeia de valor.  
 
Mais do que um conceito, ESG é parte da identidade da cooperativa, refletindo-se em suas práticas, 
processos e no engajamento com cooperados, clientes, fornecedores e a comunidade. 
  
Desde a sua fundação, a Expocacer alia qualidade e responsabilidade socioambiental, elevando o café do 
Cerrado Mineiro ao reconhecimento nacional e internacional. Suas iniciativas abrangem governança 
sólida, ações sociais e práticas ambientais que fortalecem a cafeicultura sustentável, gerando benefícios 
econômicos, sociais e ambientais para a região. 
  
Com a sustentabilidade como premissa, a Expocacer segue trilhando um caminho de desenvolvimento 
responsável, reafirmando seu papel como referência na produção sustentável e na valorização do café 
brasileiro no cenário global. 
 
 

2 Base de preparação 
 
As demonstrações financeiras foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, 
especificamente aquelas aplicáveis às entidades cooperativas e a lei do Cooperativismo nº 5.764/71, 
incluindo os pronunciamentos, interpretações e orientações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos 
Contábeis (CPC), e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, 
e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão. 
 
As políticas contábeis materiais aplicadas na preparação dessas demonstrações financeiras estão 
sumariadas abaixo. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados, 
salvo disposição em contrário. 
 
As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor e 
ajustadas para refletir os ativos e passivos financeiros (inclusive instrumentos financeiros) mensurados 
ao valor justo por meio do resultado do exercício. 
 
A preparação de demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e 
também o exercício de julgamento por parte da administração da Cooperativa no processo de aplicação 
das políticas contábeis. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e possuem maior 
complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas para as 
demonstrações financeiras, estão divulgadas na Nota 3. 
 

(a) Demonstrações financeiras individuais 
 
As demonstrações financeiras individuais da Cooperativa foram preparadas conforme as práticas 
contábeis adotadas no Brasil, especificamente aquelas aplicáveis às entidades cooperativas e a lei do 
Cooperativismo nº 5.764/71, incluindo os pronunciamentos, interpretações e orientações emitidos pelo 
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Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). Essas demonstrações individuais são divulgadas em 
conjunto com as demonstrações financeiras consolidadas. 
 

(b) Demonstrações financeiras consolidadas 
 
As demonstrações financeiras consolidadas foram preparadas e estão sendo apresentadas conforme as 
práticas contábeis adotadas no Brasil, especificamente aquelas aplicáveis às entidades cooperativas e a 
lei do Cooperativismo nº 5.764/71, incluindo os pronunciamentos, interpretações e orientações emitidos 
pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). 
 

2.1 Consolidação 
 
A Cooperativa consolida todas as entidades sobre as quais detém o controle, isto é, quando está exposta 
ou tem direitos a retornos variáveis de seu envolvimento com a investida e tem capacidade de dirigir as 
atividades relevantes da investida.  
 
As empresas controladas incluídas na consolidação estão descritas na Nota 13 e as políticas contábeis 
aplicadas na elaboração das demonstrações financeiras consolidadas estão apresentadas abaixo. 
 

(a) Controladas 
 
Controladas são todas as entidades (incluindo as entidades estruturadas) nas quais o Grupo detém o  
controle. As controladas são totalmente consolidadas a partir da data em que o controle é transferido 
para o Grupo. A consolidação é interrompida a partir da data em que o Grupo deixa de ter o controle. 
 
Transações, saldos e ganhos não realizados em transações entre empresas do Grupo são eliminados. Os 
prejuízos não realizados também são eliminados a menos que a operação forneça evidências de uma 
perda (impairment) do ativo transferido. As políticas contábeis das controladas são alteradas, quando 
necessário, para assegurar a consistência com as políticas adotadas pelo Grupo. 
 

(b) Perda de controle em controladas 
 
Quando o Grupo deixa de ter controle, qualquer participação retida na entidade é remensurada ao seu  
valor justo, sendo a mudança no valor contábil reconhecida no resultado. Os valores reconhecidos 
previamente em outros resultados abrangentes são reclassificados para o resultado. 
 
 

2.2 Conversão de moeda estrangeira 
 
(a) Moeda funcional e moeda de apresentação 

 
Os itens incluídos nas demonstrações financeiras de cada uma das empresas do Grupo são mensurados 
usando a moeda do principal ambiente econômico no qual a Cooperativa atua ("a moeda funcional").  
As demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão apresentadas em R$, que é a moeda 
funcional da Cooperativa, e, também, a moeda de apresentação do Grupo. 
 

 (b) Transações e saldos 
 
As operações com moedas estrangeiras são convertidas para a moeda funcional, utilizando as taxas de 
câmbio vigentes nas datas das transações ou nas datas da avaliação, quando os itens são remensurados.  
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Os ganhos e as perdas cambiais resultantes da liquidação das operações com moeda estrangeira e da 
conversão pelas taxas de câmbio do final do exercício, referentes a ativos e passivos monetários em 
moedas estrangeiras, são reconhecidos na demonstração de sobras ou perdas. 
 
Os ganhos e as perdas cambiais relacionados com empréstimos, caixa e equivalentes de caixa são 
apresentados na demonstração de sobras ou perdas como ingressos ou dispêndios financeiros.  

 
(c) Empresas do Grupo com moeda funcional diferente 

 
Os resultados e a posição financeira de todas as entidades do Grupo (nenhuma das quais tem moeda de 
economia hiperinflacionária), cuja moeda funcional é diferente da moeda de apresentação, são 
convertidos na moeda de apresentação, como segue: 
 

(i) Os ativos e passivos de cada balanço patrimonial apresentado são convertidos pela taxa de fechamento 
da data do balanço. 
 

(ii) As receitas e despesas de cada demonstração do resultado são convertidas pelas taxas de câmbio médias 
(a menos que essa média não seja uma aproximação razoável do efeito cumulativo das taxas vigentes nas 
datas das operações, e, nesse caso, as receitas e despesas são convertidas pela taxa das datas das 
operações). 
 

(iii) Todas as diferenças de câmbio resultantes são reconhecidas como um componente separado no  
patrimônio líquido, na conta “Ajustes de avaliação patrimonial”. 
 
Na consolidação, as diferenças de câmbio decorrentes da conversão do investimento líquido em 
operações no exterior são reconhecidas no patrimônio líquido.  
 
As seguintes controladas do Grupo têm moeda funcional diferente da moeda da Controladora: 
 
Empresa  País   Moeda funcional 
      
Expocacer USA LLC  EUA  Dólar americano 
 
 

2.3 Caixa e equivalentes de caixa 
 
Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depósitos bancários e outros investimentos de curto 
prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de até três meses, e com risco insignificante de 
mudança de valor, sendo o saldo apresentado líquido de saldos de contas garantidas na demonstração 
dos fluxos de caixa. As contas garantidas são demonstradas no balanço patrimonial como empréstimos e 
financiamentos. 
 

2.4 Ativos financeiros 
 

2.4.1 Classificação 
 
O Grupo classifica seus ativos financeiros sob as seguintes categorias de mensuração: 
 
.  Mensurados ao valor justo (seja por meio de outros resultados abrangentes ou por meio do 

resultado). 
.  Mensurados ao custo amortizado.  
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A classificação depende do modelo de negócio do Grupo para gestão dos ativos financeiros e os termos 
contratuais dos fluxos de caixa. 
 
Os ativos financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes incluem: 
 
.  Títulos patrimoniais que não são mantidos para negociação no reconhecimento inicial e que o Grupo 

decidiu, de forma irrevogável, reconhecer nessa categoria. Esses investimentos são estratégicos e o 
Grupo considera essa classificação como sendo mais relevante. 

 
. Títulos de dívida, nos quais os fluxos de caixa contratuais consistem basicamente em principal e em 

juros e o objetivo do modelo de negócios do Grupo é atingido por meio da arrecadação de fluxos de 
caixa contratuais e da venda de ativos financeiros. 

 
O Grupo classifica os seguintes ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado: 
 
. Investimentos em títulos de dívida que não se qualificam para mensuração ao custo amortizado. 
 
. Investimentos patrimoniais mantidos para negociação; e investimentos patrimoniais para os quais a 

entidade não optou por reconhecer ganhos e perdas por meio de outros resultados abrangentes. 
 
Para ativos financeiros mensurados ao valor justo, os ganhos e perdas serão registrados no resultado ou 
em outros resultados abrangentes. Para investimentos em instrumentos de dívida, isso dependerá do 
modelo do negócio no qual o investimento é mantido. Para investimentos em instrumentos patrimoniais 
que não são mantidos para negociação, isso dependerá de o Grupo ter feito ou não a opção irrevogável, 
no reconhecimento inicial, por contabilizar o investimento patrimonial ao valor justo por meio de outros 
resultados abrangentes.  
 
O Grupo reclassifica os investimentos em títulos de dívida somente quando o modelo de negócios para 
gestão de tais ativos é alterado. 
 

2.4.2 Reconhecimento e desreconhecimento 
 
Compras e vendas regulares de ativos financeiros são reconhecidas na data de negociação, data na qual o 
Grupo se compromete a comprar ou vender o ativo. Os ativos financeiros são desreconhecidos quando os 
direitos de receber fluxos de caixa tenham vencido ou tenham sido transferidos e o Grupo tenha 
transferido substancialmente todos os riscos e benefícios da propriedade. 
 

2.4.3 Mensuração 
 
No reconhecimento inicial, o Grupo mensura um ativo financeiro ao valor justo acrescido, no caso de um 
ativo financeiro não mensurado ao valor justo por meio do resultado, dos custos da transação 
diretamente atribuíveis à aquisição do ativo financeiro. Os custos de transação de ativos financeiros ao 
valor justo por meio do resultado são registrados como despesas no resultado. 
 
Os ativos financeiros com derivativos embutidos são considerados, em sua totalidade, ao determinar se 
os seus fluxos de caixa consistem apenas em pagamento do principal e de juros. 
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Instrumentos de dívida 
 

A mensuração subsequente de títulos de dívida depende do modelo de negócio do Grupo para gestão do 
ativo, além das características do fluxo de caixa do ativo. O Grupo classifica seus títulos de dívida de 
acordo com as três categorias de mensuração a seguir: 
 
 Custo amortizado - os ativos, que são mantidos para coleta de fluxos de caixa contratuais quando 

tais fluxos de caixa representam apenas pagamentos do principal e de juros, são mensurados ao 
custo amortizado. As receitas com juros provenientes desses ativos financeiros são registradas em 
ingressos financeiros usando o método da taxa efetiva de juros. Quaisquer ganhos ou perdas devido 
à baixa do ativo são reconhecidos diretamente no resultado e apresentados em "Instrumentos 
financeiros e derivativos" juntamente com os ganhos e perdas cambiais. As perdas por impairment 
são apresentadas em uma conta separada na demonstração de sobras e perdas. 

 
 Valor justo por meio de outros resultados abrangentes - os ativos que são mantidos para coleta de 

fluxos de caixa contratuais e para venda dos ativos financeiros quando tais fluxos de caixa 
representam apenas pagamentos do principal e de juros, são mensurados ao valor justo por meio de 
outros resultados abrangentes. Mudanças no valor contábil são registradas em outros resultados 
abrangentes, exceto pelo reconhecimento dos ganhos ou perdas por impairment, receita com juros e 
ganhos e perdas cambiais, os quais são reconhecidos na demonstração de sobras e perdas. As 
receitas com juros provenientes desses ativos financeiros são registradas em ingressos financeiros 
usando o método da taxa efetiva de juros. Os ganhos e as perdas cambiais são apresentados em 
"Instrumentos financeiros e derivativos" e as despesas de impairment são apresentadas em uma 
conta separada na demonstração de sobras e perdas. 

 
 Valor justo por meio do resultado - os ativos que não atendem os critérios de classificação de custo 

amortizado ou de valor justo por meio de outros resultados abrangentes são mensurados ao valor 
justo por meio do resultado. Eventuais ganhos ou perdas em um investimento em título de dívida 
que seja subsequentemente mensurado ao valor justo por meio do resultado são reconhecidos no 
resultado e apresentados líquidos em "Instrumentos financeiros e derivativos e variação cambial", 
no exercício em que ocorrerem. 

 
Instrumentos patrimoniais 
 
O Grupo subsequentemente mensura, ao valor justo, todos os investimentos patrimoniais. Quando a 
administração do Grupo escolher apresentar, ao valor justo, os ganhos e perdas com investimentos 
patrimoniais em outros resultados abrangentes, não haverá reclassificação subsequente dos ganhos e 
perdas ao valor justo para o resultado após a baixa do investimento. Os dividendos desses investimentos 
continuam a ser reconhecidos, no resultado, como outras receitas quando o direito do Grupo receber 
pagamentos é estabelecido, a menos que representem claramente uma recuperação de parte do custo do 
investimento. 
 
As variações no valor justo dos ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado são reconhecidas 
em "Instrumentos financeiros e derivativos e variação cambial" na demonstração de sobras e perdas 
quando aplicável. As perdas por impairment (e a reversão dessas perdas) em investimentos patrimoniais 
mensurados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes não têm uma divulgação separada 
das outras mudanças no valor justo. 
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2.4.4 Impairment 
 
O Grupo avalia, em base prospectiva, as perdas esperadas de crédito associadas aos títulos de dívida 
registrados ao custo amortizado e ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes. A 
metodologia de impairment aplicada depende de ter havido ou não um aumento significativo no risco de 
crédito.  
 

2.4.5  Compensação de instrumentos financeiros 
 
Os ativos e passivos financeiros são compensados e o valor líquido é apresentado no balanço patrimonial 
quando há um direito legal de compensar os valores reconhecidos e há a intenção de liquidá-los em uma 
base líquida, ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente. O direito legal não deve ser 
contingente em eventos futuros e deve ser aplicável no curso normal dos negócios e no caso de 
inadimplência, insolvência ou falência da empresa ou da contraparte. 
 

2.4.6 Passivos financeiros não derivativos 
 
O Grupo reconhece títulos de dívida emitidos e passivos subordinados inicialmente na data em que são 
originados. Todos os outros passivos financeiros (incluindo passivos designados pelo valor justo 
registrado no resultado) são reconhecidos inicialmente na data de negociação no qual o Grupo se torna 
uma parte das disposições contratuais do instrumento. O Grupo baixa um passivo financeiro quando 
tem suas obrigações contratuais retiradas, canceladas ou vencidas.  
 
O Grupo classifica os passivos financeiros não derivativos na categoria de outros passivos financeiros. 
Tais passivos financeiros são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de 
transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, esses passivos financeiros são medidos pelo custo 
amortizado através do método dos juros efetivos. 
 
o Grupo tem os seguintes passivos financeiros não derivativos: empréstimos e financiamentos, 
fornecedores, tributárias e fiscais, sociais e trabalhistas e outras contas a pagar.  
 

2.4.7 Instrumentos financeiros derivativos e atividades de hedge 
 
O Grupo mantém instrumentos derivativos de hedge financeiros para proteger suas exposições de risco 
de variação de preço do café e moeda estrangeira.  
Inicialmente, os derivativos são reconhecidos pelo valor justo na data em que um contrato de derivativos 
é celebrado e são, subsequentemente, remensurados ao seu valor justo. O método para reconhecer o 
ganho ou a perda resultante depende do fato do derivativo ser designado ou não como um instrumento 
de hedge nos casos de adoção da contabilidade de hedge (hedge accounting). Sendo este o caso, o 
método depende da natureza do item que está sendo protegido por hedge.  
 
O Grupo não possuía em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023 instrumentos financeiros 
derivativos sujeitos a contabilidade de hedge (hedge accounting). As variações no valor justo de 
qualquer um desses instrumentos derivativos são reconhecidas imediatamente na demonstração de 
sobras ou perdas em "Instrumentos financeiros, derivativos e variação cambial". 
 
O Grupo operou em 2024 com as seguintes operações de instrumentos derivativos, conforme abaixo: 
 
 Contratos de compra e venda futura de café para entrega física; 
 Contratos futuros de café e dólar (Non Deliverable Forward (NDF)) negociadas na bolsa de Nova 
York;  
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 Contratos com as Corretoras/Bancos: Cargill, Hedge Point, Macquarie,  Stonex, Amius, Marex, 
Citibank, Rabobank, Itaú e Fibra; 

 Contratos de SWAP dólar para CDI;  
 Contratos de Opções; e 
 Contratos futuros de café e dólar na Bolsa de São Paulo (B3). 

 
2.4.8 Sociedades cooperativas 
 
 Os investimentos em sociedades cooperativas são avaliados ao custo de aquisição, de acordo com as 

práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às sociedades cooperativas. O Grupo não detém 
influência significativa ou controle sobre as entidades cooperativas nas quais mantém participação 
societária, por este motivo estes investimentos não são contabilizados como controladas ou coligadas 
respectivamente e estão apresentdos em Outros Créditos no balanço patrimonial. 

 
As distribuições de sobras recebidas das sociedades cooperativas são reconhecidos na demonstração de 
sobras ou perdas como “Resultado financeira”. 
 

2.5 Contas a receber de clientes 

As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber pela venda de mercadorias ou 
prestação de serviços no curso normal das atividades do Grupo. O Grupo mantém as contas a receber de 
clientes com o objetivo de arrecadar fluxos de caixa contratuais e, portanto, essas contas são, 
inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado 
com o uso do método da taxa efetiva de juros, deduzidas das provisões para perdas. Se o prazo de 
recebimento é equivalente a um ano ou menos, as contas a receber são classificadas no ativo circulante. 
Caso contrário, estão apresentadas no ativo não circulante. 
 

2.6 Estoques  
 
Os estoques são demonstrados ao custo ou ao valor líquido de realização, dos dois o menor. O método de 
avaliação dos estoques é o da média ponderada móvel. O custo dos produtos acabados compreende os 
custos de matéria-prima, mão de obra, outros custos diretos e as respectivas despesas diretas de 
produção (com base na capacidade operacional normal). O valor líquido de realização é o preço de venda 
estimado no curso normal dos negócios, menos os custos estimados de conclusão e os custos estimados 
necessários para efetuar a venda.  
 

2.7 Ativos não circulantes mantidos para venda 
 
Os ativos não circulantes são classificados como ativos mantidos para venda quando seu valor contábil 
for recuperável, principalmente, por meio de uma venda e quando essa venda for praticamente certa. 
Estes ativos são avaliados pelo menor valor entre o valor contábil e o valor justo menos os custos de 
venda. 
 

2.8 Imobilizado 
 
Terrenos e edificações compreendem, principalmente, os armazéns para armazenamento do café.  O 
imobilizado é registrado pelo custo de aquisição ou construção, deduzido da depreciação acumulada. O 
custo histórico inclui os gastos diretamente atribuíveis à aquisição dos itens e também inclui os custos de 
financiamento relacionados com a aquisição de ativos qualificados.  
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Os custos subsequentes são incluídos no valor contábil do ativo ou reconhecidos como um ativo 
separado, conforme apropriado, somente quando for provável que fluam benefícios econômicos futuros 
associados ao item e que o custo do item possa ser mensurado com segurança. O valor contábil de itens 
ou peças substituídas é baixado. Todos os outros reparos e manutenções são lançados em contrapartida 
ao resultado do exercício, quando incorridos. 
 
Os terrenos não são depreciados. A depreciação de outros ativos é calculada usando o método linear para 
alocar seus custos aos seus valores residuais durante a vida útil estimada, como segue: 
 

 
Média  

em anos 
  
Edificações e benfeitorias 60 
Instalações 35 
Maquinários e ferramentas 20 
Móveis, utensílios e equipamentos 15 
Equipamentos e sistemas de informática 5 
Veículos 10 
 
Os valores residuais e a vida útil dos ativos são revisados e ajustados, se apropriado, ao final de cada 
exercício. 
 
O valor contábil de um ativo é imediatamente baixado ao seu valor recuperável quando o valor contábil 
do ativo é maior do que seu valor recuperável estimado. 
 
Os ganhos e as perdas de alienações são determinados pela comparação dos resultados com o seu valor 
contábil e são reconhecidos em "Outros ingressos operacionais" na demonstração das sobras ou perdas. 
 

2.9 Intangível 
 
As licenças de softwares são capitalizadas com base nos custos incorridos para adquirir os softwares e 
fazer com que eles estejam prontos para serem utilizados. Esses custos são amortizados durante a vida 
útil estimada dos softwares de cinco anos.  
 
Os custos associados à manutenção de softwares são reconhecidos como dispêndios, conforme 
incorridos.  
 

2.10 Redução ao valor recuperável de ativos não financeiros - Impairment 
 
Os ativos que têm uma vida útil indefinida, não estão sujeitos à amortização e são testados anualmente 
para identificar eventual necessidade de redução ao valor recuperável (impairment). As revisões de 
impairment realizadas anualmente ou com maior frequência se eventos ou alterações nas circunstâncias 
indicarem um possível impairment.  
 
Os ativos que estão sujeitos à amortização são revisados para a verificação de impairment sempre que 
eventos ou mudanças nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Uma 
perda por impairment é reconhecida quando o valor contábil do ativo excede seu valor recuperável, o 
qual representa o maior valor entre o valor justo de um ativo menos seus custos de alienação e o seu 
valor em uso.  
  

Docusign Envelope ID: 117F02CD-102D-46FC-BE5B-AED69395F812



Expocacer - Cooperativa dos Cafeicultores do Cerrado Ltda. 
 
Notas explicativas da administração às demonstrações 
financeiras em 31 de dezembro de 2024 
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma 
 
 
 

17 de 48 

Para fins de avaliação do impairment, os ativos são agrupados nos níveis mais baixos para os quais 
existam fluxos de caixa identificáveis separadamente (Unidades Geradoras de Caixa (UGCs)), e são 
identificadas de acordo com o segmento operacional. 
 
Os ativos não financeiros, que tenham sido ajustado por impairment, são revisados subsequentemente 
para a análise de uma possível reversão do impairment na data do balanço.  
 

2.11 Empréstimos e financiamentos 
 
Os empréstimos e financiamentos são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, líquido dos custos 
incorridos na transação e são, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer 
diferença entre os valores captados (líquidos dos custos da transação) e o valor de liquidação é 
reconhecida na demonstração das sobras ou perdas durante o período em que os empréstimos e 
financiamentos estejam em aberto, utilizando o método da taxa efetiva de juros. Os empréstimos são 
desreconhecidos quando a obrigação contratual é extinta, cancelada ou expirada.   
 
Os empréstimos são classificados como passivo circulante, a menos que o Grupo tenha o direito, na data 
do balanço, de diferir a liquidação do passivo por, pelo menos, 12 meses após a referida data. 
 
As cláusulas contratuais restritivas (covenants) que o Grupo é obrigado a cumprir, até a data do balanço, 
são considerados na classificação dos empréstimos como circulante ou não circulante. Contudo, aquelas 
que o Grupo é obrigado a cumprir após a data do balanço não afetam a classificação na data do balanço, 
mas são objeto de divulgação nas demonstrações financeiras. 
 
Os custos de empréstimos e financiamentos que são diretamente atribuíveis à aquisição, construção ou 
produção de um ativo qualificável, que é um ativo que, necessariamente, demanda um período de tempo 
substancial para ficar pronto para seu uso ou venda pretendidos, são capitalizados como parte do custo 
do ativo quando for provável que eles irão resultar em benefícios econômicos futuros para a entidade e 
que tais custos possam ser mensurados com confiança. Demais custos de empréstimos e financiamentos 
são reconhecidos como despesa no período em que são incorridos. 
 

2.12 Fornecedores 
 
As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos no 
curso normal dos negócios, sendo classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no 
período de até um ano. Caso contrário, as contas a pagar são apresentadas como passivo não circulante. 
 
Elas são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo, 
amortizado com o uso do método de taxa efetiva de juros. 
 
O Grupo não oferece aos seus fornecedores a opção de recebimento por meio de uma operação de risco 
sacado (reverse finance operation) por uma instituição financeira. A operação de risco sacado é um 
acordo de financiamento de fornecedores,  em que a instituição financeiras quita os valores que o Grupo 
deve a seus fornecedores e o Grupo concorda em pagar a instituição financeira conforme os termos e 
condições do acordo na mesma data, ou uma data posterior, quando os fornecedores são pagos. Esses 
acordos fornecem ao Grupo prazos de pagamento estendidos, ou aos seus fornecedores prazos de 
recebimento antecipado, em comparação com a data de vencimento original da nota fiscal relacionada.  
 
Adicionalmente, os pagamentos realizados pelo Grupo representam compras de bens e serviços, são 
diretamente relacionados às faturas dos fornecedores e não alteram seus fluxos de caixa. Dessa forma, o 
Grupo continua reconhecendo os fornecedores operacionais nas demonstrações dos fluxos de caixa.  
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2.13 Provisões 
 
As provisões são reconhecidas quando: (i) O Grupo tem uma obrigação presente ou não formalizada 
como resultado de eventos já ocorridos; (ii) é provável que uma saída de recursos seja necessária para 
liquidar a obrigação; e (iii) o valor puder ser estimado com segurança. 
 
Quando houver uma série de obrigações similares, a probabilidade de liquidá-las é determinada 
levando-se em consideração a classe de obrigações como um todo. Uma provisão é reconhecida mesmo 
que a probabilidade de liquidação relacionada com qualquer item individual incluído na mesma classe 
de obrigação seja pequena. 
 
As provisões são mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem ser necessários para liquidar a 
obrigação, usando uma taxa antes dos efeitos tributários a que reflita as avaliações atuais de mercado do 
valor do dinheiro no tempo e dos riscos específicos da obrigação. O aumento da obrigação em 
decorrência da passagem do tempo é reconhecido como dispêndios financeiros. 
 

2.14 Imposto de renda e contribuição social corrente e diferido 
  

Na Cooperativa, somente as operações com não cooperados são tributadas às alíquotas vigentes. As 
operações com Cooperativas associadas não são tributadas pelo imposto de renda e pela contribuição 
social. 
 
As despesas de imposto de renda e contribuição social do exercício compreendem os impostos corrente e 
diferido. Os impostos sobre a renda são reconhecidos na demonstração das sobras ou perdas, exceto na 
proporção em que estiverem relacionados com itens reconhecidos diretamente no patrimônio líquido ou 
no resultado abrangente. Nesse caso, o imposto também é reconhecido no patrimônio líquido ou no 
resultado abrangente.
 
O encargo de Imposto de Renda e a Contribuição Social corrente e diferido é calculado com base nas leis 
tributárias promulgadas, ou substancialmente promulgadas, na data do balanço dos países em que as  
entidades do Grupo atuam e geram lucro tributável. A administração avalia, periodicamente, as posições 
assumidas pelo Grupo nas apurações de impostos sobre a renda com relação às situações em que a 
regulamentação fiscal aplicável dá margem a interpretações; e estabelece provisões, quando apropriado, 
com base nos valores estimados de pagamento às autoridades fiscais. 
 
O Imposto de Renda e a Contribuição Social corrente são apresentados líquidos, por entidade 
contribuinte, no passivo quando houver montantes a pagar, ou no ativo quando os montantes 
antecipadamente pagos excedem o total devido na data do relatório. 
 
O Imposto de Renda e a Contribuição Social diferidos ativo são reconhecidos somente na proporção da 
probabilidade de que lucro tributável futuro esteja disponível e contra o qual as diferenças temporárias 
possam ser usadas. 
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Os impostos de renda diferidos são reconhecidos sobre as diferenças temporárias decorrentes dos 
investimentos em controladas, exceto quando o momento da reversão das diferenças temporárias seja  
controlado pelo Grupo, e desde que seja provável que a diferença temporária não será revertida em um 
futuro previsível. 
 
Os impostos de renda diferidos ativos e passivos são apresentados pelo líquido no balanço quando há o 
direito legal e a intenção de compensá-los quando da apuração dos tributos correntes, em geral 
relacionado com a mesma entidade legal e mesma autoridade fiscal. Dessa forma, impostos diferidos 
ativos e passivos em diferentes entidades ou em diferentes países, em geral são apresentados em 
separado, e não pelo líquido. 
 

2.15 Benefícios a empregados 
 
A Expocacer dispõe dos benefícios como plano de saúde com participação em 50%, convênio 
odontológico, parceria com farmácias, papelarias, cinema, escolas sendo para creche ou pré-escola com 
reembolso de R$ 150,00 para filhos até 6 anos incompletos, posto de combustíveis, cartão Natal e vale 
alimentação no valor de R$ 665,00 por funcionário, seguro de vida com participação em 100%, além de 
incentivos em 50% no custeio de cursos de inglês, faculdade e pós-graduação, parceria com instituições 
financeiras para empréstimo consignado, desconto de 15% na Cafeteria Dulcerrado para cafés 
industrializados e 10% para consumação, e plataforma de Bem-Estar para acesso a academias. 
 

2.16 Reconhecimento de receita  
 
A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela comercialização de 
produtos e serviços no curso normal das atividades do Grupo. A receita é apresentada líquida dos 
impostos, das devoluções, dos abatimentos e dos descontos. 
 
O Grupo reconhece a receita quando o valor da receita pode ser mensurado com segurança, é provável 
que benefícios econômicos futuros fluirão para a entidade e quando as obrigações de performance dos 
contratos tiverem sido atendidas para cada uma das atividades.  

 
(a) Venda de café 

 
O Grupo recebe, armazena, padroniza e comercializa café. As vendas dos produtos são reconhecidas 
quando a obrigação de performance do contrato é cumprida, que se a entrega dos produtos para o 
cliente, o qual passa a ter total liberdade sobre o canal e o preço da revenda dos produtos e não há 
nenhuma obrigação não satisfeita que possa afetar a aceitação dos produtos pelo cliente. A entrega não 
ocorre até que os produtos tenham sido enviados para o local especificado, os riscos de obsolescência e 
perda tenham sido transferidos para o cliente, o cliente tenha aceitado os produtos de acordo com o 
contrato de venda, e as disposições de aceitação tenham sido acordadas ou o Grupo tenha evidências 
objetivas de que todos os critérios para aceitação foram atendidos. 
 

(b) Prestação de serviços 
 
O Grupo presta serviços, substancialmente, armazenagem e rebenefíciamento de café. Esses serviços são 
prestados com base no tempo incorrido, e a receita é reconhecida pelas taxas contratadas. As taxas são 
definidas de acordo com o tipo de cliente, sendo que a tabela de cobrança do cooperado é menor em até 
30% em comparação com as demais. 
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(c) Receita financeira 
 
A receita financeira é reconhecida conforme o prazo decorrido pelo regime de competência, usando o 
método da taxa efetiva de juros. Quando uma perda (impairment) é identificada em relação a um contas 
a receber, o Grupo reduz o valor contábil para seu valor recuperável, que corresponde ao fluxo de caixa 
futuro estimado, descontado à taxa efetiva de juros original do instrumento. Subsequentemente, à 
medida que o tempo passa, os juros são incorporados às contas a receber, em contrapartida de ingressos 
financeiros. Esse ingresso financeiro é calculado pela mesma taxa efetiva de juros utilizada para apurar o 
valor recuperável, ou seja, a taxa original do instrumento. 
 

2.17 Capital Social 
 
As cotas de capital social de cada cooperado são classificadas no patrimônio líquido, conforme o artigo 
140 da Lei 13.097/2015. No caso de demissão, eliminação ou exclusão, os valores das cotas são 
reclassificados para o passivo, aguardando aprovação do cronograma de pagamento pelo Conselho de 
Administração e será devolvido conforme o Estatuto Social e a legislação cooperativista. 
 

2.18 Reserva de reavaliação e ajuste de avaliação patrimonial 
 
A realização da reserva de reavaliação (basicamente depreciação do ativo não circulante imobilizado e 
variação cambial de controlada no exterior) estão sendo registradas diretamente na sobra à disposição 
da AGO, no patrimônio líquido. 
 

2.19 Apuração das sobras ou perdas 
 
O resultado do Grupo é apurado pelo regime contábil de competência de exercício. Em atendimento a 
Norma Brasileira de Contabilidade, ITG 2004, de 24 de novembro de 2017, o Grupo segrega, para fins de 
apresentação das demonstrações financeiras, a apuração do resultado entre operações com cooperados e 
com terceiros. O critério adotado para essa segregação no produto "café" consiste no valor de aquisição 
de café junto ao produtor rural, sendo feita a proporção do que é adquirido de cooperados e terceiros e 
na prestação de serviços a separação direta da receita dos serviços prestados ao cooperado e terceiro. Já 
em relação aos demais produtos, como os produtos da cafeteria, fertilizantes e embalagens, onde a 
aquisição é feita somente de terceiros, a proporção é feita através da segregação das vendas efetuadas 
para cooperado e terceiros. 
  

2.20 Mudanças nas políticas contábeis e divulgações 
 

 Alterações adotadas pelo Grupo 
 
As seguintes alterações de normas foram adotadas pela primeira vez para o exercício iniciado em 1o de 
janeiro de 2024: 
 
Alteração ao IAS 1/CPC 26 - Apresentação das Demonstrações Contábeis: de acordo com o 
IAS 1 – “Presentation of financial statements”, para uma entidade classificar passivos como não 
circulantes em suas demonstrações financeiras, ela deve ter o direito de evitar a liquidação dos passivos 
por no mínimo doze meses da data do balanço patrimonial. Em janeiro de 2020, o IASB emitiu a 
alteração ao IAS 1 “Classification of liabilities as current or non-current”, cuja data de aplicação era para 
exercícios iniciados a partir de 1º de janeiro de 2023, que determinava que a entidade não teria o direito 
de evitar a liquidação de um passivo por pelo menos doze meses, caso, na data do balanço, não tivesse 
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cumprido com índices previstos em cláusulas restritivas (ex.: covenants), mesmo que a mensuração 
contratual do covenant somente fosse requerida após a data do balanço em até doze meses. 
      
Subsequentemente, em outubro de 2022, nova alteração foi emitida para esclarecer que passivos que 
contém cláusulas contratuais restritivas requerendo atingimento de índices sob covenants somente após 
a data do balanço, não afetam a classificação como circulante ou não circulante. Somente covenants com 
os quais a entidade é requerida a cumprir até a data do balanço afetam a classificação do passivo, mesmo 
que a mensuração somente ocorra após aquela data.  
      
A alteração de 2022 introduz requisitos adicionais de divulgação que permitam aos usuários das 
demonstrações financeiras compreenderem o risco do passivo ser liquidado em até doze meses após a 
data do balanço. A alteração de 2022 mudou a data de aplicação da alteração de 2020. Desta forma, 
ambas as alterações se aplicam para exercícios iniciados a partir de 1º de janeiro de 2024. 
 
Essa alteração não teve impacto material para o Grupo.  
  
Alteração ao IFRS 16/CPC 06(R2) – Arrendamentos: a alteração emitida em setembro de 2022 
traz esclarecimentos sobre o passivo de arrendamento em uma transação de venda e relocação (“sale and 
leaseback”). Ao mensurar o passivo de locação subsequente à venda e relocação, o vendedor-
arrendatário determina os “pagamentos da locação” e os “pagamentos da locação revistos” de forma que 
não resulte no reconhecimento pelo vendedor-locatário de qualquer quantia do ganho ou perda 
relacionada ao direito de uso que retém. Isto poderia afetar particularmente as transações de venda e 
relocação em que os pagamentos do arrendamento incluem pagamentos variáveis que não dependem de 
um índice ou taxa.   
 
Essa alteração não teve impacto material para o Grupo. 
 
Alterações ao IAS 7/CPC 03 - Demonstração dos Fluxos de Caixa e IFRS 7/CPC 40 - 
Instrumentos Financeiros: Evidenciação: a alteração emitida pelo IASB em maio de 2023, traz 
novos requisitos de divulgação sobre acordos de financiamento de fornecedores (“supplier finance 
arrangements – SFAs”) com o objetivo de permitir aos investidores avaliarem os efeitos sobre os 
passivos de uma entidade, os fluxos de caixa e a exposição ao risco de liquidez. Acordos de 
financiamento de fornecedores são descritos, nessa alteração, como sendo acordos em que um ou mais 
provedores de financiamento se oferecem para pagar valores que uma entidade deve aos seus 
fornecedores, e a entidade concorda em pagar de acordo com os termos e condições do acordo na mesma 
data, ou em uma data posterior, que os fornecedores são pagos. Os acordos normalmente proporcionam 
à entidade condições de pagamento estendidas, ou aos fornecedores da entidade condições de 
recebimento antecipado, em comparação com a data de vencimento original da fatura relacionada.  
 
As novas divulgações incluem as seguintes principais informações: 
 
      (a) Os termos e condições dos acordos SFAs. 
      (b) Para a data de início e fim do período de reporte:  
            (i) O valor contábil e as rubricas das demonstrações financeiras associadas aos passivos 

financeiros que são parte de acordos SFAs. 
            (ii) O valor contábil e as rubricas associadas aos passivos financeiros em (i) para os quais os 
            fornecedores já receberam pagamento dos provedores de financiamento.  

(iii) Intervalo de datas de vencimento de pagamentos de passivos financeiros em (i) e contas a  
pagar comparáveis que não fazem parte dos referidos acordos SFAs.   
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      (c) Alterações que não afetam o caixa nos valores contábeis de passivos financeiros em b(i). 
      (d) Concentração de risco de liquidez com provedores financeiros.  
 
O IASB forneceu isenção temporária para divulgação de informações comparativas no primeiro ano de 
adoção dessa alteração. Nesta isenção, também estão incluídos alguns saldos iniciais de abertura 
específicos. Além disso, as divulgações exigidas são aplicáveis apenas para períodos anuais durante o 
primeiro ano de aplicação.  
 
A referida alteração tem vigência a partir de 1º de janeiro de 2024. 
 
Essa alteração não teve impacto material para o Grupo. 
 

2.21 Alterações de normas novas que ainda não estão em vigor 
 

As seguintes alterações de normas foram emitidas pelo IASB mas não estão em vigor para o exercício de 
2024. A adoção antecipada de normas, embora encorajada pelo IASB, não é permitida, no Brasil, pelo 
Comitê de Pronunciamento Contábeis (CPC). 

 
 Alteração ao IAS 21 - Falta de conversibilidade: em agosto de 2023, o IASB alterou o IAS 21 

-  Efeitos das Mudanças nas Taxas de Câmbio e Conversão de Demonstrações Contábeis, 
adicionando novos requisitos com o objetivo de ajudar as entidades a determinar se uma moeda é 
conversível em outra moeda e, quando não for, qual a taxa de câmbio à vista a ser utilizada. Antes 
dessas alterações, o IAS 21 somente estabelecia a taxa de câmbio a ser utilizada quando a falta de 
conversibilidade fosse temporária. A referida alteração tem vigência a partir de 1º. de janeiro de 
2025. A Cooperativa não espera que essas alterações tenham um impacto material em suas 
operações ou demonstrações financeiras. 
 

 Alterações ao IFRS 9 e IFRS 7 - Classificação e Mensuração de Instrumentos 
Financeiros: em 30 de maio de 2024, o IASB emitiu alterações ao IFRS 9 - Instrumentos 
Financeiros e IFRS 7 - Instrumentos Financeiros: Evidenciação para responder a questões práticas 
recentes, melhorar o entendimento, bem como incluir novos requisitos aplicáveis à empresas em 
geral e não apenas à instituições financeiras.  

  
As alterações:  
(a) esclarecem a data de reconhecimento e desreconhecimento de alguns ativos e passivos 
financeiros, com uma nova exceção para alguns passivos financeiros liquidados por meio de um 
sistema de transferência eletrônica de caixa;  
(b) esclarecem e adicionam orientação para avaliar se um ativo financeiro atende ao critério de 
somente pagamento de principal e juros (“SPPI test”), incluindo situações de ocorrência de um 
evento contingente;  
(c) adicionam novas divulgações para certos instrumentos com termos contratuais que podem 
alterar os fluxos de caixa (como alguns instrumentos financeiros com características vinculadas ao 
cumprimento de metas ESG); e 
(d) atualizam as divulgações para instrumentos de patrimônio designados a valor justo por meio de 
outros resultados abrangentes (“FVOCI”).  

 
As referidas alterações têm vigência a partir de 1º de janeiro de 2026. A Cooperativa não espera que 
essas alterações tenham um impacto material em suas operações ou demonstrações financeiras. 

  

Docusign Envelope ID: 117F02CD-102D-46FC-BE5B-AED69395F812



Expocacer - Cooperativa dos Cafeicultores do Cerrado Ltda. 
 
Notas explicativas da administração às demonstrações 
financeiras em 31 de dezembro de 2024 
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma 
 
 
 

23 de 48 

 Alterações ao IFRS 9 e IFRS 7 – Contratos que tenham como referência energia e cuja 
geração dependa da natureza: em dezembro de 2024, o IASB alterou os requisitos de aplicação 
de own use e hedge accounting previstos no IFRS 9 – Instrumentos Financeiros, bem como 
adicionou certos requerimentos de divulgações do IFRS 7 - Instrumentos Financeiros - 
Evidenciação, com o objetivo de assegurar que as demonstrações financeiras apresentem de forma 
adequada os efeitos de contratos que tenham como referência energia e cuja geração dependa da 
natureza (ex.: energia eólica, energia solar, etc.), descritos como ‘contracts referencing nature-
dependent electricity’. Portanto, se aplicam somente a contratos que expõem uma entidade a 
variabilidade em função da volatilidade na geração de energia que dependa de condições da 
natureza. 

  
As alterações trazem: (i) orientações para a determinação pela entidade se os contratos de energia, 
que dependem de condições da natureza, devem ser tratados contabilmente como contratos de ‘own 
use’, (ii) condições a serem consideradas para aplicação de hedge accounting (cash flow hedge) e 
(iii) divulgações sobre características contratuais que expoem a entidade a variabilidades, 
compromissos contratuais ainda não reconhecidos (fluxos de caixa estimados) e efeitos dos 
contratos na performance da entidade durante o exercício.  

 
As referidas alterações são aplicáveis a exercícios/períodos iniciados a partir de 1º de janeiro de 
2026. O Grupo está em processo inicial de análise dos efeitos dessas alterações em suas 
demonstrações financeiras, porém não espera que resultem em impactos materiais.  

 
 IFRS 18 - Apresentação e Divulgação nas Demonstrações Financeiras: essa nova norma 

contábil substituirá o IAS 1 - Apresentação das Demonstrações Contábeis, introduzindo novos 
requisitos que ajudarão a alcançar a comparabilidade do desempenho financeiro de entidades 
semelhantes e fornecerão informações mais relevantes e transparência aos usuários. Embora o 
IFRS 18 não tenha impacto no reconhecimento ou mensuração de itens nas demonstrações 
financeiras, espera-se que seus impactos na apresentação e divulgação sejam generalizados, em 
particular aqueles relacionados à demonstração do desempenho financeiro e ao fornecimento de 
medidas de desempenho definidas pela administração dentro das demonstrações financeiras. A 
administração está atualmente avaliando as implicações detalhadas da aplicação da nova norma nas 
demonstrações financeiras da Cooperativa.  A partir de uma avaliação preliminar realizada, os 
seguintes impactos potenciais foram identificados:  

 
 Embora a adoção do IFRS 18 não tenha impacto no lucro líquido do Grupo, espera-se que o 

agrupamento de itens de receitas e despesas na demonstração do resultado nas novas categorias 
tenha impacto em como o resultado operacional é calculado e divulgado.  
 

 Os itens de linha apresentados nas demonstrações financeiras primárias podem mudar como 
resultado da aplicação dos princípios aprimorados sobre agregação e desagregação. Além disso, 
como o ágio deverá ser apresentado separadamente no balanço patrimonial, o Grupo 
desagregará o ágio e outros ativos intangíveis e os apresentará separadamente no balanço 
patrimonial.  
 

 O Grupo não espera que haja mudança significativa nas informações que são atualmente 
divulgadas nas notas explicativas, uma vez que o requisito de divulgação de informações 
materiais permanece inalterado; no entanto, a maneira como as informações são agrupadas 
pode mudar como resultado dos princípios de agregação/desagregação. Além disso, haverá 
novas divulgações significativas necessárias para: (i) medidas de desempenho definidas pela 
administração; (ii) abertura da natureza de determinadas linhas de despesas apresentados por 
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função na categoria operacional da demonstração de resultado; e (iii) para o primeiro ano de 
aplicação do IFRS 18, uma reconciliação para cada linha da demonstração de resultado entre os 
valores reapresentados pela aplicação do IFRS 18 e os valores apresentados anteriormente pela 
aplicação do IAS 1.  

 
 No que se refere à demonstração dos fluxos de caixa, haverá mudanças em como os juros 

recebidos e pagos são apresentados. Os juros pagos serão apresentados como fluxos de caixa de 
financiamento e os juros recebidos como fluxos de caixa de investimento.  

 
A nova norma tem vigência a partir de 1º de janeiro de 2027, com aplicação retrospectiva, isto é, as 
informações comparativas para o exercício social de 31 de dezembro de 2026 serão reapresentadas 
de acordo com o IFRS 18. 

 
 IFRS 19 - Subsidiárias sem Obrigação Pública de Prestação de Contas: Divulgações: 

emitida em maio de 2024, essa nova norma permite que certas subsidiárias elegíveis de entidades 
controladoras que reportam sob IFRS apliquem requisitos de divulgação reduzidos. A nova norma 
IFRS 19 tem vigência a partir de 1o de janeiro de 2027. A Cooperativa não espera que essas 
alterações tenham impactos em suas demonstrações financeiras. 

 
Não se espera que essas novas normas e alterações de normas tenham impacto significativo sobre as 
demonstrações financeiras do Grupo.  

 
Não há outras normas contábeis IFRS ou interpretações IFRIC que ainda não entraram em vigor que 
poderiam ter impacto significativo sobre as demonstrações financeiras do Grupo. 
 
 

3 Estimativas e julgamentos contábeis críticas 
 
As estimativas contábeis são continuamente avaliadas e baseiam-se na experiência histórica e em outros 
fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razoáveis para as circunstâncias. 
Com base em premissas, a Cooperativa faz estimativas com relação ao futuro. Por definição, as 
estimativas contábeis resultantes raramente serão iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas 
e premissas que apresentam um risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante nos 
valores contábeis de ativos e passivos para o próximo exercício social, estão contempladas a seguir.  
 

(a)  Valor justo de derivativos e outros instrumentos financeiros 
 
O valor justo de instrumentos financeiros que não são negociados em mercados ativos é determinado 
mediante o uso de técnicas de avaliação. A Cooperativa usa seu julgamento para escolher diversos 
métodos e definir premissas que se baseiam principalmente nas condições de mercado existentes na 
data do balanço. 

 
(b)  Provisões para riscos tributários, trabalhistas e cíveis 
 

A Cooperativa reconhece provisão por causas tributárias, trabalhistas e cíveis. A avaliação da 
probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as 
jurisprudências disponíveis, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento 
jurídico, bem como na avaliação dos assessores legais externos. A administração acredita que essas 
provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas estão adequadamente apresentadas nas 
demonstrações financeiras, considerando a expectativa de desembolso de caixa.   
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4 Gestão de risco financeiro 
 

4.1 Fatores de risco financeiro 
 
As atividades do Grupo à expõem a diversos riscos financeiros: risco de mercado, risco cambial, risco 
associado a taxa de juros, risco de crédito e risco liquidez. 

(a)       Risco de mercado 
 
O Grupo está exposto a uma série de risco de mercado decorrentes de suas operações. Tais riscos 
envolvem principalmente o fato de que eventuais variações nos preços do café e nas taxas cambiais, 
possam afetar negativamente o valor dos ativos e passivos financeiros ou fluxos de caixa futuros e sobras 
do Grupo. 
 
Risco de variação do preço do Café 

Gerenciamento do risco 
 
O Grupo gera em suas operações (compra e venda), uma exposição quanto ao ciclo de preço do café. 
Para mitigar esse risco, adota-se a proteção por meio da compra e venda de contrato futuro com 
entrega/recebimento físico de estoques. 
 
Após revisão da administração, caso seja indicada a proteção em cenários com probabilidade 
significativa de eventos adversos, a estratégia de proteção patrimonial do hedge deve ser executada com 
o intuito de proteger a solvência e a liquidez do Grupo, considerando uma análise integrada de todas as 
exposições a risco do Grupo. 
 
Considerando apenas a exposição líquida consolidada do risco de preço do café, as operações com 
contratos de futuro, em geral, se limitam a proteger o resultado de transações realizadas no mercado 
futuro, ou seja, são operações de proteção patrimonial (hedge) nas quais as variações positivas ou 
negativas são compensadas total ou parcialmente por resultado oposto na posição física interna. 
 
Principais transações e compromissos futuros protegidos por operações com derivativos 

As principais operações com compromissos futuros realizadas pelo Grupo destinam-se à proteção dos 
resultados esperados das transações realizadas no mercado interno e externo. 
 
Com esse objetivo, as operações com instrumentos derivativos são de curto e longo prazos, 
acompanhando os prazos das operações comerciais. Os instrumentos utilizados são contratos futuros, a 
termo, opções e operações. As operações são realizadas nas Bolsas: Bolsa Mercantil de Nova York e B3 
São Paulo. 
 
As operações de proteção patrimonial liquidadas durante o período de janeiro a dezembro de 2024 
correspondiam a aproximadamente a totalidade das cargas comercializadas. 
 
A Exposição Líquida de Café, se refere principalmente aos Contratos de vendas futuras a fixar, que nessa 
modalidade é travada com o cliente apenas o diferencial de NY, cuja compra do café e a fixação do preço 
de venda, se dá no mesmo momento. 
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A tabela a seguir resume as informações sobre os contratos futuros e de derivativos de café vigentes: 
 
Instrumentos financeiros derivativo café - em sacas de café.  
   Sacas de café 
       
  Individual  Consolidado 
       

  
 

2024  2023  2024 
       
Estoque físico  143.060   232.112  145.131 
Contratos compras futuras  336.339   143.908  336.339 
Contratos vendas futuras fixado  (463.069)   (283.106)  (463.069) 
Contratos de vendas futuras a fixar  (336.758)   (213.236)  (336.758) 
Posição vendida bolsa  (212.768)   (107.920)  (212.768) 
Posição comprada bolsa  112.161   40.556  112.161 
 
Exposição Líquida de Café - comprada (vendida) 

 
 

 
(421.035)   

 
(187.686)  

 
(418.964) 

 
Parâmetros utilizados para o gerenciamento de riscos 
 
Os principais parâmetros utilizados na gestão de risco para variações de preços de café, que advém da 
correlação existente entre “bolsa” e “físico”, é o estabelecimento de regras para controle de exposição. A 
cooperativa definiu limites de volumes de vendas em diferencial, conforme Política de Risco aprovada. 
 
Valor e tipo de margens dadas em garantia 
 
As garantias dadas como colaterais se constituem, em geral, em depósitos e limites de créditos 
aprovados junto as corretoras e banco internacionais. Esse limite é utilizado para cobertura de chamada 
de margem conforme a variação da cotação da commoditie/dólar e serve para dar segurança ao fluxo de 
caixa do Grupo. Em 31 de dezembro de 2024 a Expocacer tinha aproximadamente 13,7 milhões de 
dólares americanos aprovados (13,5 milhões em 2023). Adicionalmente, foi definido em política que 5% 
do limite de crédito financeiro, deverá ficar reservado para uma possível necessidade adicional.  
 
Diariamente é feito o teste de "stress" com o cálculo do MTM das posições junto às instituições 
participantes, com o objetivo de direcionar as tomadas de decisões da mesa de operações. 
 

(b)       Risco cambial 
 
O risco cambial é um dos riscos financeiros a que o Grupo está exposto, sendo este oriundo de 
movimentos nos níveis ou na volatilidade de taxa de câmbio, principalmente do dólar americano. 
 
Gerenciamento de risco cambial 
 
No que se refere ao gerenciamento de risco cambial, o Grupo busca identificá-lo e tratá-lo de forma 
integrada, visando garantir alocação eficiente dos recursos destinados à proteção patrimonial. 
 
O Grupo busca identificar ou criar proteções naturais (hedges naturais) correlacionando as receitas e 
despesas (endividamento). 
 
O gerenciamento de risco é feito para a exposição líquida. São elaboradas análises periódicas do risco 
cambial subsidiando as decisões da diretoria executiva. A estratégia de gerenciamento de risco cambial 
envolve o uso de instrumentos derivativos para minimizar a exposição cambial das obrigações do Grupo, 
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que de acordo com sua Política de Risco, busca proteger toda a sua posição cambial. A exposição líquida 
é considerada após a diminuição do valor referente os contratos de vendas futuras a fixar, visto que 
nesse tipo de contrato, a exposição é apenas no diferencial do preço de NY. 
 
A tabela a seguir resume a exposição cambial: 
 Individual 
        
 2024   2023 
 
 
Ativo 

 
Moeda 

Estrangeira 
   

 Reais 
  

 
Moeda 

Estrangeira 
  

Reais 
                
Bancos em moeda estrangeira 11.109  68.785   3.134 

 
15.169 

Contas a receber 47.348  293.163   9.307 
 

45.054 
       

   

Passivo      
   

       
   

Endividamento (30.910)  (191.404)  (23.605)  (114.277) 
      

   

Instrumentos financeiros      
   

Contratos vendas futuras  106.567  659.831   15.629 
 

75.665 
Contratos compras futuras (1.391)  (8.613)   (1.671) 

 
(8.089) 

NDF compra dólar 3.260  20.185   7.041 
 

34.083 
NDF venda dólar (121.372)  (751.572)   (20.032) 

 
(96.981) 

Swap Financeiro -  -  8.000  38.730 
Opções (12.438)  (77.020)  -  - 
Posição comprada bolsa (14.524)  (89.937)   (3.335) 

 
(16.144) 

Posição vendida bolsa 10.584  65.533   3.120 
 

15.105 
 
Exposição cambial líquida 

 
(1.767) 

  
(11.049)   

 
(2.412) 

 
 

(11.685) 

 
   Consolidado 
    
    2024 
 
 
Ativo 

   
 

  
 

Moeda 
Estrangeira 

  
Reais 

              
Bancos em moeda estrangeira      11.697 

 
72.425 

Contas a receber      47.385 
 

293.392 
       

   

Passivo      
   

       
   

Endividamento     (30.910)  (191.404) 
      

   

Instrumentos financeiros      
   

Contratos vendas futuras       106.567 
 

659.831 
Contratos compras futuras      (1.391) 

 
(8.613) 

NDF compra dólar      3.260 
 

20.185 
NDF venda dólar      (121.372) 

 
(751.572) 

Opções     (12.438)  (77.020) 
Posição comprada bolsa      (14.524) 

 
(89.937) 

Posição vendida bolsa      10.584 
 

65.533 
 
Exposição cambial líquida 

   
  

 
(1.142)  

 
 

(7.180) 
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O Grupo utiliza como taxa de conversão da moeda estrangeira a cotação ptax do último dia útil do 
exercício, sendo para o ano de 2024 a taxa de 6,1917 (4,8413 em 2023) em dólares americanos. 

(c) Risco associado com a taxa de juros 
 
O risco de taxa de juros do Grupo decorre de empréstimos a longo prazo. Os empréstimos às taxas 
variáveis expõem o Grupo ao risco de taxa de juros de fluxo de caixa, contudo é feito o acompanhamento 
e análise de possível evolução ou redução da taxa básica de juros, podendo em momento oportuno ser 
feito o "swap da taxa de juros", visando extinguir esse tipo de risco. Os empréstimos às taxas fixas 
expõem o Grupo ao risco de valor justo associado a taxa de juros. 
 

(d) Risco de crédito 
 
O risco de crédito decorre de caixa e equivalente de caixa, instrumentos financeiros derivativos, 
depósitos em bancos, bem como de exposições de crédito, incluindo contas a receber em aberto e 
operações compromissadas.  
 
A política de vendas do Grupo se subordina às normas da política de crédito e cobrança aprovada pelo 
conselho de administração, que procuram minimizar os eventuais problemas decorrentes da 
inadimplência de seus clientes. Esse objetivo é obtido por meio de uma análise criteriosa feita por 
empresa terceirizada e da seleção de clientes de acordo com sua capacidade de pagamento, índice de 
endividamento, Rating Serasa, balanço patrimonial e por meio da diversificação de suas contas a receber 
(pulverização do risco).  
 

(e) Risco de liquidez 
 
A previsão de fluxo de caixa é realizada pelo departamento financeiro e disponibilizada pelo sistema 
operacional ERP. Este departamento monitora as previsões contínuas das exigências de liquidez do 
Grupo para assegurar que ele tenha caixa suficiente para atender às necessidades operacionais.  
 

4.2 Gestão de capital 
 
Os objetivos do Grupo ao administrar seu capital são os de salvaguardar a sua capacidade de 
continuidade para oferecer retorno aos cotistas e benefícios às outras partes interessadas, além de 
manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo. A gestão de capital ocorre considerandos 
as cifras consolidadas do Grupo. 
 
Para manter ou ajustar a estrutura de capital do Grupo, a administração pode, ou propõe, nos casos em 
que os cotistas têm que aprovar, rever a política de distribuição de sobras, devolver capital aos cotistas 
ou, ainda, emitir chamadas de capitais ou vender ativos para reduzir, por exemplo, o nível de 
endividamento. 
 
Condizente com outras cooperativas do setor, o Grupo monitora o capital com base no seguinte índice de 
alavancagem: dívida líquida sobre o patrimônio líquido total. 
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   Individual  Consolidado 
      
  2024   2023  2024 
          
Total dos empréstimos e financiamentos (Nota 15) 917.550   654.407  917.550 
Títulos e valores mobiliários (Nota 8) (56.270)   (1.771)  (56.270) 
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 7) (198.816)   (321.900)  (202.458) 

Dívida líquida 
 

662.464    
330.736 

  
658.822 

     
 

  
Total do patrimônio líquido 98.529   76.861  98.529 
     

 
  

Total do capital 760.993   407.597  757.351 
     

 
  

Índice de alavancagem financeira - % 87%   81%  87% 
 
4.3 Estimativa do valor justo  
 

Pressupõe-se que os saldos das contas a receber de clientes e contas a pagar aos fornecedores pelo valor 
contábil estejam próximos de seus valores justos. O valor justo dos passivos financeiros é estimado 
mediante o desconto dos fluxos de caixa contratuais futuros pela taxa de juros vigente no mercado e está 
próximo dos valores contábeis.  
 
O Grupo aplica o CPC 40 para instrumentos financeiros mensurados no balanço patrimonial pelo valor 
justo, o que se requer divulgação das mensurações do valor justo pelo nível da seguinte hierarquia: 
 
 Nivel 1: O valor justo dos ativos negociados em mercados ativos (como títulos mantidos para 

negociação e ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes) é baseado nos preços de 
mercado, cotados na data do balanço. 

 
 Nível 2: O valor justo dos ativos e passivos que não são negociados em mercados ativos (por exemplo, 

derivativos de balcão) é determinado mediante o uso de técnicas de avaliação. Se todas as premissas 
relevantes utilizadas para determinar o valor justo de um ativo ou passivo puderem ser observadas no 
mercado, ele estará incluído no Nível 2. 
 

 Nível 3: Se uma ou mais informações relevantes não estiver baseada em dados adotados pelo 
mercado, como por exemplo, investimentos em ações ou dívidas não cotadas, o ativo ou passivo 
estará incluído no Nível 3. Este é o caso de instrumentos patrimoniais não cotados ou instrumentos 
de dívida em que o risco climático provoca um ajuste não observável significativo. 

 

As técnicas de avaliação específicas utilizadas para avaliar os instrumentos financeiros classificados como 
Nível 2 incluem: 

 
. O valor justo dos swaps de taxa de juros é calculado como o valor presente dos fluxos de caixa 
futuros estimados com base em curvas de rendimento observáveis. 
 
. O valor justo dos contratos de câmbio a termo é determinado utilizando taxas de câmbio a prazo 
na data do balanço. 
 
O valor justo dos demais instrumentos financeiros (classificados como Nível 3) é determinado pela 
análise de fluxo de caixa descontado.  
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O Grupo não alterou quaisquer técnicas de avaliação na determinação dos valores justos de Nível 2 e 
Nível 3. 
 
A tabela abaixo apresenta os ativos e passivos do Grupo mensurados ao valor justo em 31 de dezembro 
de 2024. 

  Individual e Consolidado 
            
     2024      2023 

   
Nível 1    

Nível 2    
Total     

Nível 1    
Nível 2    

Total  
Ativo            
Instrumentos financeiros (Nota 12) 83  556.550  556.633  3.052 

 
131.837 

 
134.888 

Estoques de cooperados em padronização (Nota 10.b)   1.683  1.683    49.889  49.889 
            
  83  558.233  558.316  3.052 

 
181.726 

 
184.777 

             
  Nível 1  Nível 2  Total  Nível 1  Nível 2  Total 
Passivo            
Instrumentos financeiros (Nota 12) 163.965  246.009  409.974  7.320 

 
2.894 

 
10.215 

Fornecedores de cooperados em padronização (Nota 10.b)   1.570  1.570    45.496  45.496 
            
  163.965  247.579  411.544  7.320 

 
48.390 

 
55.711 

 
Os contratos futuros regulamentados incluídos na conta de corretoras e bancos são avaliados com base 
em preços cotados não ajustados em mercados ativos e estão classificados no Nível 1, representando o 
preço de concorrência atual.  

O Grupo utiliza o método de avaliação com abordagem de mercado para medir a maioria dos seus ativos 
e passivos registrados ao valor justo (contratos de compra termo, venda e estoque) que são baseados em 
preços cotados em bolsa, ajustado para cotações observáveis para ajustes de base local e estão 
classificados no Nível 2. 
 
Com base na experiência histórica do relacionamento com os fornecedores, clientes e conhecimento das 
condições atuais do mercado, o Grupo não vê riscos de contraparte para o valor justo e a variação do 
valor justo são contabilizadas diretamente contra resultado.  
 
 

5 Instrumentos financeiros 
 
Os ativos e passivos financeiros estão demonstrados por valores justos de mercado. O Grupo realiza 
transações com instrumentos financeiros derivativos, sem fins especulativos, apenas com o objetivo de 
reduzir riscos relacionados a taxas de câmbio, não possuindo, portanto, derivativos exóticos de outras 
modalidades. 
 
O Grupo vem operando nos mercados derivativos, tanto no atendimento às crescentes necessidades de 
seus clientes, como na execução de sua política de gestão de risco. Tal política baseia-se na utilização dos 
instrumentos derivativos como forma de minimização dos riscos resultantes das operações comerciais 
financeiras. 

As Non Deliverable Forward (NDF), são contratadas pelo Grupo com o objetivo de proteger suas 
operações contra os riscos de flutuação na taxa de câmbio e nos preços das commodities e não são 
utilizados para fins especulativos.  
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Os contratos futuros com a B3 e NY são utilizados principalmente como instrumentos para trava de 
preços para garantir uma maior rentabilidade na operação, não dependendo apenas das operações de 
compra e venda de balcão ou spot. 
 
 

6 Instrumentos financeiros por categoria 
     Individual  Consolidado 
        
 Categoria    2024            2023   2024 

             
Ativo, conforme balanço patrimonial             
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 7) Custo Amortizado   198.816    321.900   202.458 
Títulos e valores mobiliários (Nota 8) Custo Amortizado   56.270    1.771   56.270 
Contas a receber (Nota 9) Custo Amortizado   380.831    84.083   373.627 
Depósitos judiciais (Nota 17) Custo Amortizado   93    93   93 

Instrumentos financeiros e derivativos (Nota 12) Valor justo por 
meio do resultado 

  
556.633   

 
134.888  

  
556.633 

      
 

1.192.643   
 

 542.735  
  

1.189.081 
Passivo, conforme balanço patrimonial        

 
  

Empréstimos e financiamentos (Nota 15) Custo Amortizado   917.550    654.407   917.550 
Fornecedores de bens e consumo (Nota 16) Custo Amortizado   129.790    63.552   129.790 

Fornecedores cooperados em padronização (Nota 10.b) 
Valor justo por 
meio do resultado  

 
1.570  

 
45.496  

  
1.570 

Instrumentos financeiros e derivativos (Nota 12) Valor justo por 
meio do resultado    

409.974   
 

 10.215  
  

409.974 
Funpafi a restituir Custo Amortizado   126    136   126 
Capital a restituir Custo Amortizado   5.016    3.366   5.016 

 
     

1.464.026   
 

 777.172  
  

1.464.026 

 
7 Caixa e equivalentes de caixa  

 
    Individual  Consolidado 
       
Descrição   2024    2023   2024 
       
Caixa   18   34  18 
Bancos conta movimento   11.491   1.486  15.133 
Aplicações financeiras   118.522   305.211  118.522 
Bancos em moeda estrangeira   68.785   15.169  68.785 

    
 

198.816   
 

321.900 
  

202.458 
 
Os equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto 
prazo do Grupo. As aplicações financeiras são de conversibilidade imediata em um montante conhecido 
de caixa e estando sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor, sendo representadas por 
Certificados de Depósitos Bancários (CDB), remunerados com base em percentual da variação do 
Certificado de Depósito Interbancário (CDI), considerando o valor, o prazo e a época da aplicação e 
podem ser resgatadas de acordo com a necessidade de recursos do Grupo.  
 
Os saldos em Bancos em moeda estrangeira são compostos por valores recebidos através de ordens de 
pagamento do exterior, que no fechamento do exercício não havia sido feito a nacionalização do recurso, 
seja via câmbio pronto ou liquidação de adiantamentos de contratos de câmbio.  
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8 Títulos e valores mobiliários 
 
    Individual  Consolidado 
       
Descrição                  2024   2023   2024 
       
Valores disponíveis em conta margem de corretoras  56.270  1.771  56.270 

   
56.270 

  
1.771 

  
56.270 

 
9 Contas a receber  

    Individual  Consolidado 
       
    2024                     2023   2024 
 Clientes            
 Mercado interno    88.794   40.054  88.794 
 Mercado externo    293.163   45.054  285.959 

    381.957   
 

85.108 
  

374.753 

 (-) Provisão para perda sobre créditos de contas a receber  (1.126)   
 

(1.025)  
 

(1.126) 

    380.831   
 

84.083 
  

373.627 

Circulante  376.890  
 

75.799 
  

369.686 
Não circulante  3.941  8.284  3.941 

 
Clientes mercado externo compreendem as comercializações efetuadas com outros países que não o 
Brasil. O Grupo possui uma política de crédito e cobrança que estabelece limites e prazos, dentro dos 
padrões de liquidez, que são determinados por diversos instrumentos de rating. Essa política também 
engloba a metodologia de apuração da provisão para perdas estimadas em crédito de liquidação 
duvidosa (PECLD), que é realizada anualmente conforme índice apurado. Em 2024 de acordo com este 
índice, foi realizado a provisão de 101 mil. 
 
     Individual  Consolidado 
        
     2024   2023  2024 
              
A vencer     377.981   82.210  370.777 
Vencido de 1 até 30 dias     215   579  215 
Vencido de 30 até 60 dias     160   217  160 
Vencido entre 60 e 120 dias   1.856   992  1.856 
Vencido entre 120 e 180 dias   731   174  731 
Vencido entre 180 e 360 dias   89   26  89 
Vencido há mais de 360 dias   925   910  925 

    
  

  
   

381.957 85.108  374.753 

Em 2024, o montante de R$ 5.509 (14.219 em 2023) se refere a recebíveis junto a cooperados, dos quais 
o montante de R$ 3.037 (1.360 em 2023) estão vencidos e se referem a recebíveis que serão 
compensados com compras de café e possuem também como garantia o respectivo capital detido na 
Cooperativa, não apresentado assim riscos de perdas ao Grupo. 
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10 Estoques 
 
(a) Estoque de mercadorias 

    Individual  Consolidado 
       
Descrição    2024                     2023   2024 
            
 Café Cru    248.631    152.616   253.990 
 Big Bag    8.414    8.780   8.414 
 Embalagens para café    1.638    4.276   1.638 
 Cafeteria    243    306   243 
 Outros estoques    591    484   591 
 Adiantamento a fornecedores    1.541    15.086   1.541 

    261.058   
 

181.548 
  

266.417 
 
O Grupo efetua vendas de insumos na modalidade de simples faturamento de entrega futura, sendo 
debitada a conta de clientes a receber no momento da venda, e posteriormente, com a remessa das 
mercadorias, o saldo da conta de simples faturamento é revertido e é reconhecida a receita de vendas no 
resultado. 
 
A variação apresentada no saldo em estoques de café cru está correlacionada ao preço de R$ 1.738 reais 
no final de 2024 (R$ 883 reais em 2023) e à composição dos volumes em sacas no final de cada 
exercício, sendo que no final de 2024 o saldo de 143.060 sacas de 60 quilos (177.652 em 2023). 
 
O Grupo mantém estoques de embalagens de sacarias e big bags, além de embalagens de café 
industrializado, com objetivo principal de uso na revenda do seu produto principal “café cru”, mas 
também com a finalidade de venda.  
 
O Grupo possui em seus armazéns, cafés de propriedade de cooperados e terceiros: 
 

       Quantidade 
             
    Individual e consolidado 
       
Produto  Unidade   2024   2023 
             
Café  Sacas de 60 Kg   222.927   560.809 

       
O Grupo é responsável pela guarda dos estoques, sendo os serviços prestados remunerados pela taxa de 
armazenagem. 
 

(b) Estoque e fornecedores de cooperados em padronização 
 
Os estoques recebidos de cooperados para depósito e que ainda não foram adquiridos pelo Grupo, tendo 
como contrapartida das contas a pagar do passivo circulante. Estes estoques, e as correspondentes 
contas a pagar, são mensurados com base na melhor estimativa de preço de mercado para compra na 
data de apresentação das demonstrações financeiras, conforme determinado pela ITG 2004. 
 
Os estoques de cooperados são reclassificados para o estoque do Grupo no momento do ato de venda 
desses produtos. Em 31 de dezembro, os estoques de cooperados depositados nos armazéns do Grupo no 
programa de padronização tem a seguinte composição:  
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    Individual  Consolidado 
       
Descrição                     2024                     2023   2024 
            
 Café Cru    1.683   49.889  1.683 

     1.683   
 

49.889 
  

1.683 
 
Os valores correspondentes desse estoque têm a seguinte composição no contas a pagar: 
 

    Individual  Consolidado 
       
Descrição                     2024                     2023    
            
Fornecedores de cooperados em padronização   1.683   49.889  1.683 
Adiantamentos a fornecedores de cooperados 
em padronização (i)  (113)  (4.393) 

  
(113) 

    1.570   
 

45.496 
  

1.570 
 
(i) O programa de padronização prevê em seu regulamento a possibilidade de o participante 

receber adiantamento financeiro parcial, sobre a quantidade de sacas aderidas, o que reflete em 
um saldo de fornecedores menor do que o saldo em estoque, devendo o cooperado dentro de um 
período determinado fixar o preço da venda, ou, devolver os valores a cooperativa caso opte por 
sair do programa de padronização. 

 
Os estoques de cooperados depositados nos armazéns do Grupo tem a seguinte composição em sacas de 
60 quilogramas:  
 

    Individual  Consolidado 
       
Descrição                     2024                     2023   2024 
            
 Café Cru    67.385   54.460  67.385 

    67.385   
 

54.460 
  

67.385 
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11 Impostos a recuperar 
    Individual  Consolidado 
       
Descrição    2024    2023   2024 
            
ICMS    5.428    5.061   5.428 
Imposto de Renda Retido na Fonte   3.698    3.213   3.698 
Contribuição Social sobre o Lucro  225   721   225 
PIS - Crédito presumido na exportação   1.036    149   1.036 
COFINS - Crédito presumido de exportação    2.796    657   2.796 
PIS - Créditos sobre insumos    1.110    153   1.110 
COFINS - Créditos sobre insumos    5.102    672   5.102 
Outros impostos a recuperar    76    25   76 

    
  

19.471   10.651 
  

19.471 
            
Circulante    18.821   10.070  18.821 
Não circulante    650   581  650 

    19.471   
 

10.651 
  

19.471 
 

 
A Cooperativa tem acumulados de ICMS, PIS e COFINS no curso normal de suas operações, 
principalmente decorrentes de créditos presumidos de sua exportação para o PIS e COFINS e decorrente 
de crédito presumido na aquisição de Café Cru junto aos seus fornecedores. A administração vem 
implementando planos operacionais para recuperação destes créditos tributários que podem ser 
compensados com outros tributos federais, inclusive com débitos previdenciários, no caso do PIS e 
COFINS, e compensado com débito de mesma natureza no caso do ICMS. Em 2024 essa compensação 
com débitos previdenciários representou cerca de R$ 25.224 (R$ 8.443 em 2023), a administração vem 
envidando esforços para ressarcimento em caixa dos créditos de PIS e COFINS ora não compensados, 
em 2024 a Cooperativa restituiu em espécie o montante de R$ 957 (R$ 1.309 em 2023). 
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12 Instrumentos financeiros 
    Individual  Consolidado 
       
  2024  2023  2024 
Ativo       
       
   Non Deliverable Forward ("NDF") - Venda  -  3.052  - 
   Swap Financeiro  83  -  83 
   Estoque Café Cru em Grão  122.297  67.609  122.297 
   Vendas com preço a fixar com cliente - ME  10.029   1.104  10.029 
   Vendas com preço a fixar com cliente - MI  8.767  14.791  8.767 
   Contratos vendas com preço fixado com cliente - MI  -  26.823  - 
   Compras a termo com entrega futura - MI  415.458   21.509  415.458 

  
  

556.634   
 

134.888 
  

556.634 

       
Circulante  516.717   129.321  516.717 
Não circulante  39.917  5.567  39.917 
       
Passivo       
 
   Non Deliverable Forward ("NDF") - Venda 

 
33.722  6.666 

  
33.722 

   Swap Financeiro  -  654  - 
   Opções  5.660  -  5.660 
   Contratos vendas com preço fixado com cliente - ME  39.015   2.895  39.015 
   Contratos vendas com preço fixado com cliente - MI  206.994  -  206.994 
   Operações em bolsa – Forward Compra  124.586  -  124.586 

      
409.977   

 
10.215 

  
409.977 

       
Circulante  385.971  8.161  385.971 
Não circulante  24.006  2.054  24.006 

 
 
13 Investimento 
 

Movimentação dos investimentos  
 31/12/2024 
  
Saldo ao final de 31 de dezembro de 2023 - 
  
Integralização de capital social 381 
Resultado de equivalência patrimonial 240 
Variação cambial de controlada localizada no exterior 98 
 
Saldo ao final de 31 de dezembro de 2024 719 

 
Informações sobre controlada 
 
 

                 31/12/2024 

  
% 

Participação   Ativo   Passivo   
Patrimônio 

líquido   

 
Resultado do 

exercício 
          
Expocacer USA LLC 100%  9.236  8.517  719  240 
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14 Imobilizado 
 
(a) Composição do saldo 

                2024    2023 

Descrição   

 
Taxa anual de  
depreciação    Custo     

  Depreciação 
acumulada     Líquido     Líquido  

                      
Terrenos   -   8.604   

 
  8.604   8.604 

Edificações e benfeitorias   1,67%   35.995   (7.306)   28.689   29.240 
Instalações   2,86%   1.325   (445)   880   903 
Máquinas e equipamentos   5%   38.757   (12.282)   26.475   21.602 
Veículos   10%   3.016   (1.527)   1.489   1.129 
Equipamentos de informática   20%   2.848   (1.475)   1.373   402 
Móveis e utensílios   6,67%   2.330  (944)   1.386   1.134 
Imobilizações em andamento   -   425   -   425   3.172 
Consórcios de veículos    -   399   -   399   133 

        
 

93.699    
(23.979)    

69.720    
66.319 

 
A Administração da Cooperativa no ano de 2010, contratou uma empresa especializada em avaliação 
patrimonial para apuração dos custos atribuídos (deemed cost) do grupo de terrenos, edificações e 
benfeitorias e veículos, que emitiu o laudo técnico base para os registros contábeis. A contrapartida do 
valor acrescido ao imobilizado foi registrada em contrapartida do patrimônio líquido, na conta de ajuste 
de avaliação patrimonial. Os grupos do ativo imobilizado de instalações, máquinas e equipamentos,  
equipamentos de informática e móveis e utensílios estão acrescidos de reavaliação espontânea efetuada 
por peritos independentes com base em laudo de avaliação. Considerando a particularidade da 
Cooperativa, que opera em partes com atos cooperados, a Administração não constituiu a provisão dos 
tributos diferidos. 
 
A Administração da Cooperativa em 2017 revisou a vida útil-econômica remanescente dos bens do ativo 
imobilizado e procedeu com ajustes na depreciação do exercício em linha com o laudo de vida útil. Em 
2024 e 2023 não foram identificadas alterações na revisão efetuada. Também não foi identificada a 
necessidade de registro de ajuste dos bens aos seus valores recuperáveis (impairment).  
 

(b) Movimentação do ativo imobilizado 
 
Em 2024: 
                       2023                                                                                                                                                                           2024 
 
 Descrição     Líquido  

 
 Adições  

 
 Depreciações  

  
Transferências  

  
Baixas  

 
 Líquido  

             
 Terrenos     8.604   -  -  -  -   8.604  
 Edificações e benfeitorias     29.240   -  (635)  84     28.689  
 Instalações     903   -  (23)  -  -   880  
 Máquinas e equipamentos     21.602   776  (1.382)  5.508  (29)   26.475  
 Veículos     1.129   490  (63)  -  (67)   1.489  
 Equipamentos de informática     402   1.333  (362)  -     1.373  
 Móveis e utensílios     1.134   332  (104)  26  (2)   1.386  
 Imobilizado em andamento     3.172   2.871  -  (5.618)  -   425  
Consórcio   133   266  -  -  -   399  

   
 

 66.319   6.068  (2.569)   -     (98)  
 

 69.720  
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Em 2023: 
                                   2022                                                                                                                                                                          2023 
 
 Descrição     Líquido  

 
 Adições  

  
Depreciações  

  
Transferências  

  
Baixas  

 
 Líquido  

             
 Terrenos     8.604   -  -  -  -   8.604  
 Edificações e benfeitorias     29.548    46    (655)   301   -   29.240  
 Instalações     913    9    (24)   5   -   903  
 Máquinas e equipamentos     21.915    1.007    (1.319)  -   (1)   21.602  
 Veículos     1.082    272    (111)  -  (114)   1.129  
 Equipamentos de informática     364    203    (165)  -     402  
 Móveis e utensílios     961    291    (113)  -   (5)   1.134  
 Imobilizado em andamento     147    3.331   -   (306)  -   3.172  
 Consórcio   88    45   -  -  -   133  

             
  

63.622    5.204    (2.387)  -      (120)  
 

 66.319  

 
O imobilizado em andamento trata-se de investimentos e desenvolvimento de máquinas e 
equipamentos. 
 
 

15 Empréstimos e financiamentos 
             2024           2023 

Modalidade 

Taxa 
média 
anual   Circulante   

Não 
Circulante   Total   Circulante   

Não 
Circulante   Total 

              
Finame  10,22%   503  6.625  7.128   840    3.781    4.621  
Letra de Crédito do Agronegócio 
(LCA) 15,15%   26.194  -  26.194   31.922   -   31.922  
Programa de Capitalização de 
Cooperativas Agropecuárias 
(Procap-Agro) 11,50%   12.602  13.333  25.935   5.208    5.000    10.208  
Funcafé 11,00%   316.811  11.021  327.832   248.628    12.543    261.171  
BNDS Autom. - PCA  3,50%   2.229  -  2.229   2.264    4.507    6.771  
Capital giro  11,11%   1.225  1.205  2.430   1.232    2.409    3.641  
Adiantamento de Contrato de 
Câmbio (ACC) 7,69%   118.434  -  118.434   75.547   -   75.547  
Certificado de Recebível do 
Agronegócio (CRA) 16,65%  34.239  33.333  67.572   34.335    66.978    101.313  
Industrialização  11,50%  183.658  -  183.658   86.978   -   86.978  
Cédula de Produto Rural (CPR) 12,80%  55.259  27.500  82.759   23.505    10.000    33.505  
Pré-pagamento de Exportação 
(PPE) 8,19%  -  73.379  73.379  -   38.730    38.730  

      
751.154 

  
166.396 

  
917.550   

 
510.459 

 
 

143.948 

 
 

654.407 

 
Os encargos contratuais são os normais de mercado para as modalidades específicas. As garantias são 
penhor de mercadoria (café), cessão fiduciária de direitos creditórios (recebíveis), aval da diretoria, 
aplicações financeiras, nota promissória e também bens do ativo imobilizado para empréstimos e 
financiamentos de longo prazo. 
 
Para os empréstimos relativos a Finames, a garantia oferecida é o próprio bem objeto de financiamento. 
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Cláusulas contratuais restritivas - covenants 
 
Sob os termos da linha de crédito do Certificado de Recebíveis do Agronegócio - CRA, a Expocacer é 
obrigada a cumprir com as seguintes cláusulas financeiras: 
  
(a) Índice de Liquidez: igual ou maior a 1,0 x durante a vigência da operação; 
(b)   O índice da divisão do total Patrimônio Líquido pelo Ativo Total seja: maior ou igual a 5% durante a 
 vigência da operação.  
 
A Expocacer cumpriu com esses covenants durante o exercício. Em 31 de dezembro de 2024, o índice de 
liquidez corrente foi de 1,13(31 de dezembro de 2023 – 1,22) e o índice da divisão do total patrimônio 
líquido pelo ativo total foi de 6,28% (31 de dezembro de 2023 – 8,77%). 
 
O vencimento das parcelas de longo prazo é como segue: 
    Individual  Consolidado 
       
Ano 

 
2024  2023  2024 

       
2025  -  103.666      - 
2026   163.689  37.575  163.689 
2027  750  658  750 
2028 a 2033  1.957  2.049  1.957   

 
166.396 

       
143.948 

  
166.396 

 
A movimentação dos saldos de empréstimos e financiamentos pode ser assim demonstrada: 

 
     Individual  Consolidado 
         

   2024   2023  2024 
             
Saldo inicial    654.407   643.284  654.407 
   
Ingresso de empréstimos e financiamentos 

 
967.776 

 
 

655.558  
 

967.776 
Encargos provisionados    74.872   69.024  74.872 
Amortização do valor principal    (717.086)   (655.713)  (717.086) 
Amortização de encargos    (62.419)   (57.746)  (62.419) 
 
Saldo final 

    
917.550   

 
654.407 

  
917.550 
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16 Fornecedores de bens e consumo  
    Individual  Consolidado 
       
  2024  2023  2024 

          
Fornecedores nacionais  129.790  63.552  129.790 
       
  129.790  63.552  129.790 
       
Circulante    129.081   62.172  129.081 
Não circulante    709   1.380  709 

    129.790   
 

63.552 
  

129.790 
 
Os fornecedores consistem basicamente em aquisições de café, compras de insumos e produtos de 
revenda para a cafeteria e demais fornecedores de materiais de uso e consumo. 
 
 

17 Provisões para contingências e depósitos judiciais 
 
A Cooperativa é parte envolvida em ações tributárias, cíveis e trabalhistas, as quais estão sendo 
discutidas na esfera judicial. A Administração da Cooperativa decidiu com base na opinião dos seus 
assessores jurídicos, registrar a provisão para contingências em montante considerado suficiente para as 
ações e valores envolvidos. Existem depósitos judiciais e realizados suportando as demandas. 
 
O saldo da provisão para contingências e dos depósitos judiciais vinculados às demandas estão 
compostos da seguinte forma: 
 

   Individual e Consolidado 
     
  Provisão para   
    Contingências     Depósitos Judiciais   
         
Descrição             2024              2023               2024              2023  
                 
ISS  93   93   93   93 

 
 

93   
 

93   93   93 
 

 Tributárias - ISS 
 
A Administração da Cooperativa está em demanda contra a Prefeitura do Município de Patrocínio com o 
objetivo de ressarcimento da quantia que foi recolhida indevidamente. Diante da discussão jurídica, a 
Administração da Cooperativa aguarda o desfecho final da ação, para realizar os ajustes necessários. 
 
Contingências possíveis: 
 
Ademais, a Cooperativa possui processos em discussão com prognóstico de perda possível considerado 
por seus assessores jurídicos, tais ações estão apresentadas a seguir: 
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Cíveis e trabalhistas 
 
Diante do estágio da discussão e do prognóstico de perdas possíveis informado pelo assessor jurídico, a 
Cooperativa discute ações cíveis e trabalhistas no montante de R$ 1.452 reais em 2024 (R$ 1.399 em 
2023).  
 
Tributárias 
 
De acordo com as legislações vigentes, as operações da Cooperativa estão sujeitas a revisões pelas 
autoridades fiscais em períodos prescricionais dos diversos impostos, taxas e contribuições federais, 
estaduais e municipais (em geral cinco anos). Entretanto, a Administração da Cooperativa é de opinião 
que todos os impostos têm sido pagos ou provisionados adequadamente e, em 31 de dezembro de 2024 e 
de 2023 não foram identificadas contingências relevantes relativas a tributos, com perspectiva de perda 
provável e possível. 
 
 

18 Patrimônio líquido 
 

(a) Capital social 
 
O capital social é formado por cotas partes distribuídas entre os cooperados. De acordo com o Estatuto 
Social, cada cooperado tem direito a um só voto, independentemente do número de suas cotas partes. 
 

(b) Destinações estatutárias 
 
De acordo com o Estatuto Social da Cooperativa e a Lei 5.764/1971, a sobra líquida do exercício terá a 
seguinte destinação: 

  2024   2023 
Reservas estatutárias       
   Reserva Legal (i) 1.662    1.294  
   Rates - Cooperados (ii) 1.662    1.294  
   Rates - Terceiros (iii) 16.971    5.666  
   Reserva fortalecimento financeiro (iv) 9.974    6.472  
   Reserva investimentos sociais (v) 831    259  
Distribuição mediante pagamento espécie (vi) 2.494    1.296  
                 
  33.594    16.281  

 
(i) 10% da sobra líquida com cooperados para Reserva Legal, destinada a reparar perdas e atender ao 

desenvolvimento de suas atividades; 
 

(ii) 10% da sobra líquida com cooperados para Reserva de Assistência Técnica, Educacional e Social - 
("Rates"), destinada à prestação de assistência aos produtores associados, seus familiares e 
funcionários da Cooperativa, nos termos de regulamentação própria a ser definida em Assembleia 
Geral;  

 
(iii) Conforme a Lei nº 5.764 de 16 de dezembro de 1971. Art. 87. Os resultados das operações das 

Cooperativas com não associados, mencionados nos artigos 85 e 86, serão levados à conta do 
"Fundo de Assistência Técnica, Educacional e Social" e serão contabilizados em separado, de 
modo a permitir cálculo para incidência de tributos; 
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(iv) 60% da sobra líquida com cooperados para a Reserva de Fortalecimento Financeiro, destinada ao 
fortalecimento do capital próprio, compensação de eventuais perdas e ao desenvolvimento de suas 
atividades; 

 
(v) 5% da sobra líquida com cooperados para a Reserva para Investimentos Sociais, destinada a 

atender ações de natureza social, educacional e cultural; 
 
(vi) 15% da sobra líquida com cooperados, serão distribuídas aos associados mediante pagamento e 

espécie dentro do cronograma decidido pelo Conselho de Administração. 
 

(c) Ajustes de avaliação patrimonial 
 
Refere-se à avaliação patrimonial do ativo imobilizado do grupo de terrenos, edificações e veículos, além 
de reavaliação de bens do ativo imobilizado realizada em exercícios anteriores. A realização da avaliação 
patrimonial é registrada diretamente na conta de sobras à disposição da AGO. Do total, o montante de 
R$ 7.882, refere-se ao custo atribuído à "Terrenos", em 2010. 
 
O montante de R$ 98 refere-se a ajuste acumulado de conversão da controlada no exterior Expocacer 
USA LLC. 
 

(d) Fundo estatutário - Funpafi 
 

O Fundo Rotativo de Participação de Implantação e Instalação - Funpafi, representado por um 
certificado nominativo endossável, que corresponde ao número de cotas-partes adquiridas acima das 
cotas-partes mínimas estabelecidas no estatuto da Cooperativa, pode ser utilizado na integralização do 
capital social e é remunerado a taxa equivalente à metade do índice da remuneração da poupança 
atualizado mensalmente estando disponível para o resgate através da solicitação do cooperado. 
 

(e)       Sobras à disposição da AGO 
 
Das sobras apuradas no exercício 2022, 50% foram distribuídas em espécie e os outros 50% levados à 
reserva de fortalecimento financeiro, conforme aprovação da Assembleia Geral em 28 de fevereiro de 
2023.  
 
Das sobras apuradas no exercício 2023, 30% foram distribuídas em espécie e os outros 70% levados à 
reserva de fortalecimento financeiro, conforme aprovação da Assembleia Geral em 21 de fevereiro de 
2024. Em 2024 as sobras apuradas após a constituição das reservas legais e estatutárias ficam à 
disposição da Assembleia Geral Ordinária (AGO) para deliberação quanto a sua destinação. 
 
De acordo com a legislação que rege as sociedades cooperativas, Lei 5.764/1971, e o Estatuto Social, as 
sobras à disposição da AGO podem ser capitalizadas ou distribuídas aos cooperados de acordo com a sua 
movimentação na Cooperativa ou, ainda, incorporadas em reservas, conforme deliberação dos 
cooperados na Assembleia Geral. As perdas acumuladas, após a compensação com as reservas e fundos, 
devem ser rateadas entre os cooperados. 
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19  Receita liquida 
   Individual  Consolidado 
      
  2024  2023  2024 
Receita bruta      
Vendas de produtos 2.000.478  1.367.580  1.999.651 
Prestação de serviços 14.909  16.339  14.909 

 2.015.387  
 

1.383.919 
  

2.014.560 
Deduções       
Impostos incidentes sobre vendas (14.511)  (4.826)  (14.511) 
Devoluções e abatimentos (25.773)  (26.607)  (25.574) 

 (40.284)  
 

(31.433) 
  

(40.285) 

Ingresso operacional líquido 
 

1.975.103  
 

1.352.486 
  

1.974.275 
 
 

20          Custos com produtos vendidos e serviços prestados 
   Individual  Consolidado 
      
                2024                 2023   2024 
          
Matéria prima 1.753.974    1.282.118   1.752.456 
Pessoal e encargos  10.217    9.111   10.217 
Insumos  4.197    3.750   4.197 
Depreciações e amortizações  2.159    1.945   2.159 
Seguros 1.526    1.090   1.526 

   
1.772.073    

1.298.014  
  

1.770.555 
 
21 Dispêndios administrativos e gerais 

   Individual  Consolidado 
      
               2024    2023   2024 
Dispêndios administrativos e gerais         
Pessoal 15.566    11.701   15.566 
Mão de obra contratada 4.519    4.385   4.645 
Energia elétrica 52    102   52 
Combustíveis e lubrificante  118    113   118 
Lanches e refeições 718    559   718 
Conservação bens móveis e imóveis 653    357   653 
Depreciações e amortizações 845    977   845 
Impostos taxas e contribuições 1.526    1.279   1.526 
Direito de uso 2.362    1.323   2.362 
Perdas (reversão) no recebimento de créditos (101)   (603)      (101) 
Eventos e Marketing 1.698   1.150   1.698 
Perdas decorrentes de sinistro 493  -  493 
Propaganda e publicidade 600  610  600 
Outros 2.980    2.160   2.983 

  
 

32.029   
  

24.113  
  

32.158 
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22 Despesas comerciais 
   Individual  Consolidado 
      
   2024   2023  2024 
          
Despesas portuárias e aduaneiras 5.784    3.579   5.913 
Embalagens 159    2.536   159 
Fretes 16.324    11.125   16.324 
Comissões e corretagens 4.224    3.524   4.224 
Gastos com preparação 8.886    6.439   8.886 
Pagamentos de prêmios (i) 1.234    2.192   1.234 
Distratos -    1.383   - 
Outros 1.498    1.113   1.667 

   
38.109   

 
 31.891  

  
38.407 

 
(i) Pagamentos de prêmios, se referem ao prêmio Fairtrade, que é uma certificação de comércio justo, 
 voltada para os pequenos produtores. Esses produtores são associados da Associação dos Pequenos 
 Produtores do Cerrado - APPCER, que é a responsável por receber esse prêmio da Expocacer e 
 repassar aos seus associados, da forma definida em assembleia dela.  
 

23 Outros ingressos operacionais 
   Individual  Consolidado 
      
   2024   2023  2024 
          
Receita de cessão de Crédito de Produtor Rural (CPR) 2.131  3  2.131 
Despesas recuperadas 7.642  2.602  7.642 
Receita de créditos tributários (PIS e COFINS) 8.289  4.085  8.289 
Receita de cotas de participação 1.343  427  1.343 
Outros 1.776  493   1.775 

  
21.181  

 
7.610 

  
21.180 

 
24 Resultado financeiro 

    Individual  Consolidado 
      
Ingressos Financeiros              2024                 2023  2024 
 
Juros e rendimentos 

 
 10.854    

 
 18.746  

  
10.854 

Descontos obtidos 2.811  450  2.811 
Outras receitas financeiras 948     252   948 

  
 

14.613   
 

 19.448  
  

14.613 
Dispêndios financeiros       
Despesas bancárias (1.162)    (1.108)  (1.185) 
Juros passivos (121)    (28)  (121) 
Encargos sobre empréstimos e financiamentos (74.872)    (69.024)  (74.872) 
Descontos concedidos (i) (5.927)   (4.770)  (5.927) 
Outras despesas financeiras (966)    (995)  (965) 
 

  
 

(83.048)   
 

 (75.925) 
  

(83.070) 
        
  (68.435)   (56.477)  (68.457) 
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(i) Trata-se de operações de antecipação de recebíveis junto à alguns clientes, cuja a venda se dá a 
prazo, mas os clientes oferecem convênios para a antecipação do recebimento. Contudo nesta 
antecipação é incorrido uma taxa de desconto. 

 
25 Instrumentos financeiros e derivativos e variação cambial  
 

 A classificação dos instrumentos financeiros e derivativos e variação cambial como resultado operacional 
está relacionada a natureza dos ativos e passivos expostos aos riscos de taxa de câmbio e de alteração dos 
preços das commodities, os quais são substancialmente adquiridos ou contratados no contexto de 
proteger as operações de compra e venda de commodities agrícolas (café) do Grupo. 

   Individual  Consolidado 
      
 2024   2023  2024 

      
Resultado ativo das operações hedge cambial liquidadas 457.909  311.228    457.909 
Resultado passivo das operações hedge cambial liquidadas (470.615)  (249.267)  (470.615) 
Variação cambial ativa 75.032   25.347   75.032 
Variação cambial passiva (69.872)   (26.757)  (69.872) 
Resultado ativo das operações hedge bolsa liquidadas 17.702   57.079   17.702 
Resultado passivo das operações hedge bolsa liquidadas (67.977)    (44.524)  (67.977) 

 (57.821)    
73.106 

  
(57.821) 

 
26 Imposto de renda e contribuição social diferidos 

 
(a) O imposto de renda e a contribuição social do período são calculados com base em leis tributárias em 

vigor e compreendem o imposto corrente e diferido, os quais são reconhecidos na demonstração de 
sobras ou perdas do exercício. 
 
As operações com cooperados são isentas de imposto de renda e contribuição social. As operações com 
terceiros são tributadas pelas alíquotas vigentes de acordo com a legislação atual. O imposto de renda e a 
contribuição social corrente foram apurados de acordo com a base de cálculo abaixo: 
 
 Individual  Consolidado 
      
 2024  2023  2024 

        
Sobra líquida antes do IR e CSLL  11.434  9.763  11.434 
Alíquota nominal do imposto de renda e da contribuição social - % 34%  34%  (34%) 

      
Imposto de renda e contribuição social às alíquotas da legislação (3.888)  (3.319)  (3.888) 
      
Ajuste de diferenças nas taxas de depreciação 370  285  370 
Equivalência patrimonial 33  -  - 
Derivativos e comodities 2.320  4.874  2.320 
Outras adições e exclusões (526)  (5.529)  (493) 
      
Despesa de imposto de renda e contribuição social corrente (1.626)  (3.689)  (1.626) 
 

(b)        O imposto de renda e contribuição social diferidos são calculados com base em diferenças temporárias 
entre as bases fiscais dos ativos e passivos e seus valores contábeis nas demonstrações financeiras. 
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As alíquotas desses impostos diferidos são as mesmas do imposto de renda e contribuição social 
corrente, sendo 25% para o imposto de renda e de 9% para a contribuição social. 
 
Os saldos de ativo e passivo de tributos diferidos têm a seguinte composição: 
 
   Individual  Consolidado 
      
 2024   2023  2024 
Ativo      
Créditos tributários diferidos sobre: 14.062  14.782   14.062 

Prejuízo fiscal e base de cálculo negativa 
 

14.062  
             

   14.782  
  

14.062 
      

Passivo      
Créditos tributários diferidos sobre: 7.306  15.190   7.306 

Operações com instrumentos financeiros 
 

7.306  
                 

15.190  
  

7.306 
 
Despesa de imposto de renda e contribuição social diferidos 7.163  (408)  

  
7.163 

 
O imposto de renda e contribuição social diferidos ativos são reconhecidos somente na proporção da 
probabilidade de que lucro tributável futuro (resultado de operações com terceiros) venha a ocorrer, com 
base nas expectativas de resultados futuros preparada pela administração da Cooperativa que podem, 
portanto, sofrer alterações. As operações realizadas com terceiros, foram na proporção de, 40,75% em 
2024 (42,99% em 2023). A Cooperativa sempre realizou a apuração dos tributos diferidos, e em 31 de 
dezembro de 2024 realizou o reconhecimento em seus demonstrativos tendo a seguinte estimativa de 
realização: 
 Individual  Consolidado 
      
 2024  2023   2024 

      
2024 -                   3.074   - 
2025 2.992                    2.992   2.992 
2026 3.118                     3.118   3.118 
Acima 2027 35.248                 34.266   35.248 

   
41.358               

   43.450   41.358 
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27 Partes relacionadas 
 

(a) Saldos patrimoniais – Controladora 
 
Os saldos da Cooperativa com partes relacionadas têm a seguinte composição: 

   2024  2023 
   
Ativo   
   
Circulante   
 Contas a receber (i)   7.244  - 
      
   7.244  - 
Não circulante      
 Mutuos (ii)   1.084  - 
      
   8.328  - 

 
(i) Em 31 de dezembro de 2024, o saldo de R$ 7.244  refere-se a contas a receber pela venda de 

café cru para a controlada Expocacer USA LLC. 
 

(ii) Refere-se ao mútuo a receber da controlada Expocacer USA LLC no montante de R$ 1.084, 
com prazo de vencimento em 31 de dezembro de 2025, no qual incide 8,50% de taxa de 
juros ao ano. 

 
Para as demonstrações financeiras consolidadas, os valores são eliminados no processo de consolidação. 
 

(b) Saldos patrimoniais – Controladora 
 
Os saldos da Cooperativa com partes relacionadas têm a seguinte composição: 

 2024  2023 
 
Receita líquida de venda (i) 7.244 
Custos com produtos vendidos e serviços prestados (ii)  (5.050)   
Resultado financeiro (iii)  194   
     
  2.388   

 
(i) Em 31 de dezembro de 2024 o valor de R$ 7.244 de receita refere-se a café crú vendidos pela 

Cooperativa à Expocacer USA LLC. 
(ii) Em 31 de dezembro de 2024, o valor de R$ 194 de resultado financeiro refere-se a variação 

cambial sobre o contrato de mútuo firmado com a Expocacer USA LLC. 
 
Para as demonstrações financeiras consolidadas, os valores são eliminados no processo de consolidação. 
 

(c) Remuneração do pessoal-chave da administração 
 
As partes relacionadas existentes são as pessoas físicas que tem autoridade e responsabilidade de 
planejar, dirigir, controlar e fiscalizar as atividades da Cooperativa (Diretoria, Conselho de 
Administração e Fiscal), inclusive executivos. 
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As operações com partes relacionadas são realizadas no contexto normal das atividades operacionais da 
Cooperativa e apresentam os seguintes saldos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023. 

        2024         2023  

  
  

 Conselho de  
 

 Conselho   
 

  
 

 Conselho de  
 

 Conselho   
 

  
 Natureza da operação   Administração  Fiscal   Total   Administração  Fiscal   Total  
             
 Cédula de presença   4  2  6   2    4    6  
 Serviços prestados a receber   16  3  19   52    8    60  
 Clientes diversos   6  77  83   3    86    89  
 Pagamento antecipado  1.110  7  1.117  1.591   7   1.598  
 Fornecedores   4.969  1.910  6.879  3.186   205   3.391  
 Capital social e Funpafi   951  183  1.134  1.039   151   1.190  

  
  

7.056 
  

2.182 
  

9.238 
  

 5.873  
  

 461  
  

 6.334  

 
 

28 Cobertura de seguros 
 
Com o objetivo de delimitar os riscos, o Grupo busca no mercado coberturas compatíveis com o seu 
porte e operação. As coberturas foram contratadas por montantes considerados compatíveis pela 
administração para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza da sua atividade, os riscos 
envolvidos em suas operações e a orientação de seus consultores de seguros. O Grupo adota o seguro de 
riscos operacionais, que garante indenização contra incêndio, raio, explosão, queda de aeronave, 
existência, uso e conservação do imóvel, danos elétricos, tumultos, greves, atos dolosos, roubo de bens, 
equipamentos elétricos, responsabilidade civil, despesas fixas e perdas ou pagamento de aluguel. 
O valor dos bens cobertos em 31 de dezembro de 2024 correspondem a R$ 337.820 (31 de dezembro de 
2023 - R$ 297.756). 
 

29 Eventos subsequentes 
 
Como parte de sua estratégia de crescimento, a Expocacer registrou a Expocacer UK Limited em 
Londres, Inglaterra, em 21 de janeiro de 2025.  
 
 
   *            *            *      
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Time Zone: (UTC-03:00) Brasilia
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andares, Edifício Adalmiro Dellape Baptista B32, Itai
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eduardo.emmerick@pwc.com
IP Address: 134.238.160.144
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